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1 Sissejuhatus 

Põllumajandus, kalandus ja toidutootmine valdkonnad hõlmavad suure osa Eesti territooriumist, mille 
ilmet nad olulisel määral kujundavad. Põllumajandustoodete siseturu toimimiseks on Euroopa Liit loonud 
ühtse põllumajanduspoliitika (ÜPP), mis baseerub kahel sambal: 1) otsetoetused ja 
turukorraldusmeetmed, mida rahastatakse Euroopa Põllumajanduse Tagatisfondist (EAGF); 2) maaelu 
arengu toetamine, mida kaasrahastatakse Euroopa Maaelu Arengu Põllumajandusfondist (EAFRD). Lisaks 
rakendatakse siseriiklikke toetusmeetmeid. ÜPP rakendamise kaudu aitab Maaeluministeerium tõsta 
põllumajanduse konkurentsivõimet, tagada turgude stabiilsus, parandada loodusvarade jätkusuutlikku 
majandamist, tõhustada kliimameetmeid ning tagada maapiirkondade tasakaalustatud ja territoriaalset 
arengut. Alates 2004. aasta kevadest sai Eestist EL liige. 

EAGF ja EAFRD vahendite kasutamist korraldab Maaeluministeerium. „Eesti maaelu arengukava  
2014–2020“ (MAK 2014–2020) rakendamise eesmärk on toetada maaelu arengut viisil, mis täiendab muid 
Euroopa Liidu ühise põllumajanduspoliitika vahendeid (näiteks otsetoetused ja turukorraldusmeetmed), 
ühtekuuluvuspoliitikat ja Euroopa Liidu ühist kalanduspoliitikat.  

EL ühise kalanduspoliitika rakendamiseks aastatel 2014–2020 on loodud Euroopa Merendus- ja 
Kalandusfond (EMKF). Fondi vahendite abil saab soodustada kalandussektori arengut ning kohanemist 
sektori struktuursete muutustega. See omakorda aitab tõsta Eesti kalanduse konkurentsivõimet ja kalurite 
sissetulekut.  

Põllumajanduse, kalanduse ja toiduainetööstuse ülevaade on koostatud Maaeluministeeriumi ekspertide 
poolt ja kajastab põllumajanduse ja toidutööstuse positsiooni Eesti majanduses, sealhulgas 
põllumajandussaaduste ja kala tootmist, töötlemist ning kaubandust lähtudes põhimõttest „põllult 
ekspordini“ ahel. Ülevaate koostamisel on silmas peetud põllumajanduse ja kalanduse valdkondliku 
arengukava 20301 (PõKa 2030) struktuuri ja mõõdikuid. PõKa 2030 panustab eesmärki „Eesti toit on 
hinnatud ja maal on hea elada!“ Olulise teemana kajastatakse põllumajanduse majandusharu, 
toiduainetööstuste (sh kalatööstuste) ning kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevate ettevõtete 
majandustegevust2. Kaubanduse ülevaates räägitakse nii üldpildist kui ka peatükkide all detailsemalt 
konkreetse sektori kaubandusest. Ülevaates on tehtud kokkuvõte põllumajanduse, kalanduse, 
toiduainetööstuse ning maaelu arenguks määratud ja makstud toetustest. 

Andmeallikatena on kasutatud Eesti Statistikaameti, Veterinaar- ja Toiduamet, DG AGRI (The Directorate‐
General for Agriculture and Rural Development ), Eesti Konjunktuuriinstituudi, Euroopa Komisjoni. 
Ülevaates on kasutatud statistilise töötlemise ajahetkel kõige viimaseid saadaolevaid andmeid. 

Ülevaate analüüsis on käsitletud põllumajanduslikke majapidamisi ning ettevõtteid, mis kuuluvad Eesti 
majanduse tegevusalade klassifikaatori järgi põllumajanduse, kalanduse ja toiduainetööstuse valdkonda 
(EMTAK 2008 – A01, A03, C10, C11). Toiduainetööstusena käsitletakse Eesti majanduse tegevusalade 
klassifikaatori järgi sektoreid C10 ja C11 koos. 

Maaeluministeeriumi põllumajanduse, kalanduse ja toiduainetööstuse ülevaate teksti ja jooniste 
kasutamisel tuleb allikale viidata. 

                                                           
1 Maaeluministeerium koos Keskkonnaministeeriumiga esitab 2019. aastal Vabariigi Valitsusele põllumajanduse ja kalanduse valdkondliku 
arengukava 2030. Arengukava koostamise eesmärk on kaasa aidata Eesti põllumajanduse, kalanduse, vesiviljeluse ja toiduainetööstuse 
arengule ja konkurentsivõime kasvule, toidujulgeolekule, maa- ja rannapiirkondade tasakaalustatud arengule ja heale maaelule laiemalt, samuti 
taimede ja loomade heale tervisele, muldade seisundi parandamisele, toiduohutusele ning puhta keskkonna ja liigilise mitmekesisuse 
säilimisele. 
2 2019. a I kvartali tulemused avaldati 30.05.2019 ja II kvartali tulemused 29.08.2019, analüüsis on kvartalid kokku liidetud 
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2 Kokkuvõte 

Marje Mäger 

Põllumajandusettevõtete tegevus- ja tööjõukulud suurenesid enam kui müügitulu 

Statistikaameti lühiajastatistika andmetel suurenesid 2019. aasta I poolaastal põllumajandusettevõtete 
tegevus- ja tööjõukulud ligikaudu 8% võrra enam kui müügitulu. Pikemas võrdluses ületas müügitulu 
lõpuks jälle 2014. aasta näitaja. Põllumajandusettevõtete müügitulu oli 2019. aasta I poolaastal 319 mln € 
(5% enam kui 2018. aasta I poolaastal) ja kogukulud 390 mln €. Võrdluses eelmise aastaga näitab 
lühiajastatistika, et hoolimata saaduste üldiselt positiivsest hinna ja realiseeritud mahu muutusest, 
muudab tegevuskulude (sööda, energia, väetise, seemne jmt kulud) ja tööjõukulude suurenemine 
ettevõtete kuludega toimetulekut raskemaks. 

Põllumajandusettevõtted investeerisid 2019. aasta esimeses pooles 79,3 mln €, mis on ligi 11% vähem kui 
2018. aasta esimesel poolaastal. Investeerimisaktiivsus on aasta esimese poole vaates  alates 2015. 
aastast tõusujoonel, kuid 2018. aasta võrdluses veel languses. 

Kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevad ettevõtted suurendasid oluliselt nii müügitulu kui ka kogukasumit 

Kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevad ettevõtted suurendasid 2019. aasta esimesel poolel müügitulu 
peaaegu viiendiku võrra ning kahekordistasid kogukasumit. Ettevõtted teenisid esimese poolaastaga 
40,2 mln € müügitulu ehk 17,6% enam kui eelmisel aastal samal perioodil. Ettevõtete kulud olid samal 
ajavahemikus 35,2 mln €, suurenedes aastases võrdluses 10,8%. Kogukasumit saadi 5,0 mln €, mida oli 2,6 
mln € rohkem kui eelmisel aastal samal ajal. Kasvas ka ettevõttete efektiivsus, mis peegeldub tööviljakuse 
kasvus. Kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevate ettevõtete tööviljakus lisandväärtuse alusel oli 2019. aasta 
I poolaastal 16 700 € hõvatu kohta, mida oli aastases võrdluses 37% enam. 

Investeeringuid tehti 2019. aasta esimese kuue kuuga 3,9 mln € eest, millest 70% moodustasid 
investeeringud transpordivahenditesse. 

Toiduainetööstusele oli 2019. aasta esimene pool majanduslikult edukas — suurenes nii müügitulu kui ka 
kogukasum 

Esimese poolaastaga toodeti toiduainetööstuse poolt ~800 mln € eest toodangut, millest kolmandik 
eksporditi. Suurenes nii ettevõtete müügitulu kui ka kogukasum, samuti tõusis ettevõtete efektiivsus. 
Toiduainetööstused teenisid esimese poole aastaga 1 006,8 mln € müügitulu. Kasvu panustasid kõige 
enam loomasööda, muude toiduainete ning pagaritööstus, kus aastases võrdluses suurenes müügitulu 
10%. Toiduainetööstuse kogukasum 2019. aasta I poolaastal oli 42,6 mln €, suurenedes eelmise aasta 
sama perioodiga võrreldes peaagu poole võrra (+48%). Suure kasvu tegi ka tööviljakus. Toiduainetööstuse 
tegevusalade keskmine tööviljakus oli 12 000 € inimese kohta, mida oli 13,8% enam kui eelmisel aastal 
samal ajal.  

Toiduainetööstuse ettevõtete investeerimisaktiivsus 2019. aasta esimeses pooles vähenes. Vähenemine 
tulenes eelkõige kõrgest võrdlusbaasist. 2019. aasta esimeses pooles tehti investeeringuid materiaalsesse 
põhivarasse 34,3 mln €, mida oli viiendiku võrra vähem kui eelmisel aastal samal perioodil. Kõige enam 
investeerisid joogitööstuse ettevõtted — 6,5 mln €. Piimatööstus investeeris 5,7 mln € ja lihatööstus 5,7 
mln € väärtuses. Teiste tegevusalade investeeringud olid väiksemad. 

Soodsatest ilmastikutingimustest tulenevalt prognoositakse head teraviljasaaki, samas hinnad langustrendis 

Teravilja kasvatatakse 2019. aastal 364 486 ha, mida on 4% enam kui eelmisel aastal. 2018. aasta põuane 
suvi võimaldas teravilja varakult ära koristada ning ilmastikutingimused olid soodsad taliteraviljakülviks. 
Selle tulemusel suurenes oluliselt (+73%) taliteravilja kasvupind. Teravilja kasvupinnast moodustasid 
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suviteraviljad 54% ja taliteraviljad 46%. Taliteraviljad talvitusid hästi ning kevadkülvid tehti õigeaegselt. 
Aprillis oli sademeid vähe, kuid mai alguses saabus oodatav vihm. Soodsatest ilmastikutingimustest 
tulenevalt prognoositakse head saagiaastat. 

Rapsi/rüpsi kasvupind on 2019. aastal esialgsetel andmetel 72 351 ha, mis jääb eelmise aasta tasemele. 
Talirapsi kasvupind on aegade suurim – võrreldes eelmise aastaga 83% suurem.Rapsi kasvupinnast 
moodustab taliraps 71% ja suviraps 29% 

Kaunvilja kasvupind on 2019. aastal 42 960 ha, mis on 8% väiksem kui 2018. aastal. Kaunviljade 
kasvupinnast moodustas põldhernes 74% (31 839 ha) ja põlduba 26% (11 061 ha).  

Kartuli kasvupind on 2019. aastal 5337 ha, mis on ligilähedane eelmisele aastale. Sarnaselt teraviljale 
saabus ka varase kartuli jaoks vihm kevadel õigeaegselt ning on oodata head saaki.  

2018. aasta põuane suvi vähendas saaki, mille tulemusel tõusid nii köögivilja keskmised tootja- kui ka 
jaehinnad 

Köögivilja hind on väga kõikuv, sõltudes nii saagist kui ka kõrvalturgudel toimuvast. Eelmise aasta põuane 
suvi kahandas saaki, mille tulemusel hakkasid hinnad kerkima. Köögivilja hinnatõus jätkus ka 2019. aasta 
esimesel poolel. Aastases võrdluses tõusid 2019. aasta I poolaastal köögivilja keskmised tootjahinnad 3 – 
270%. Erandiks oli vaid kohalik kurk, mis vaadeldaval perioodil pisut (-5%) odavnes. 

Statistikaameti esialgsetel andmetel kasvatatakse 2019. aastal avamaaköögivilja kokku 3050 ha, mida oli 
4% vähem kui eelmisel aastal. Kõige enam kasvatatakse 2019. aastal kapsast, mille kasvupind moodustab 
viiendiku avamaaköögivilja kasvupinnast. Peaaegu sama suurel alal kasvatatakse ka porgandit ja hernest. 
Teiste köögiviljade osakaal on väiksem.  

Katmikalal kasvatatakse köögivilja 235 ha, sellest 21 ha põllumajanduslikes majapidamistes (9%) ja 215 ha 
põllumajanduslikes kodumajapidamistes. 

Viljapuude-ja marjaaedade (sh maasikaid 748 ha) kogupind oli 7080 ha. Kasvupinnast rohkem kui 
kolmandiku moodustavad 2019. aastal õuna- ja pirniaiad, teiste osakaal on väiksem. Marjadest 
kasvatatakse enim maasikaid ja musta sõstart. 

Tapaloomade- ja lindude eluskaal suurenenud 3%, mis tulenes eeskätt sigade tapaarvu suurenemisest. Sealiha 
hind alates märtsist tõusutrendis 

Majapidamistes tapeti või müüdi 2019. aasta I poolaastal lihatöötlemisettevõtetele tapaks 55 103 t 
(eluskaalus) loomi ja linde, mida oli 3% enam kui eelneval aastal samal ajal. Sealiha osatähtsus kogu 
lihatoodangust moodustas I poolaastal 56% (+2% võrreldes eelmise aasta sama perioodiga), linnuliha 
osatähtsus on 24% (-1%), veiseliha osatähtsus on 19% (-1%) ja lamba-ja kitseliha osatähtsus on 1% kogu 
lihatoodangust. 

Võrreldes eelmise aasta esimese poolega suurenes lihatöötlemisettevõtete poolt 2019. aasta I poolaastal 
kõige enam sigade kokkuost – 16% ning sealiha saadi 17% enam kui eelmisel aastal samal ajal. Teiste 
loomade kokkuost aastases võrdluses vähenes.  

Sealiha (E klassi) keskmine kokkuostuhind ELis oli 2019. aasta I poolaastal 154,75 €/100kg, mis on 8% 
kõrgem, kui aasta varem samal perioodil. Euroopa Komisjoni lühiajaliste prognooside kohaselt 
2019. aastal sealiha eksport suureneb 12% tulenevalt suurest nõudlusest Hiinast, kus levib sigade Aafrika 
katk. Suurenenud nõudluse tõttu on sealiha hinnatase alates märtsist tõusnud, olles lähedal 2017. aasta 
rekordhindadele. Eestis oli sealiha kokkuostuhind 2019. aasta esimesel poolel keskmiselt 5% kõrgem kui 
eelmisel aastal samal perioodil. 

Mune toodeti Eestis 2019. aasta I poolaastal 81 mln tk, mis on 29 567 000 muna vähem kui eelmisel aastal 
samal perioodil. Kana kohta saadi keskmiselt 144 muna, mis on 8% rohkem kui aasta tagasi. 
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Lihatööstuste müügitulu oli statistikaameti esialgsetel andmetel 2019. aasta I poolaastal 169,4 mln €, mida 
oli 3,5% rohkem kui aasta varem samal perioodil. Lihatööstuse kogukulud olid 167,8 mln €, mis teeb 5,4% 
suurenemist võrreldes 2018. aasta I poolaastaga. Lihatööstuse kogukasum kahe viimase aasta esimese 
poole võrdluses oli tänavu 2 mln €, mis jäi 65% madalamaks eelmise aasta I poolaastast. Investeeringuid 
tehti esimese poolaastaga 5,7 mln €, mida oli viiendiku võrra rohkem kui eelmisel aastal samal ajal. 

Vaatamata lehmade arvu vähenemisele oli 2019. aasta esimese poole piimatoodang viie viimase aasta 
kõrgeim — produktiivsus kasvas 4% võrreldes eelmise aasta sama ajaga 

Statistikaameti esialgsetel andmetel toodeti Eestis 2019. aasta I poolaastal 412 100 t piima, mis ületas 
eelmise aasta kogust 12 100 t ehk 3% võrra. Kasvu soodustas piimalehmade keskmise produktiivsuse 
jätkuv suurenemine. Aastases võrdluses kasvas produktiivsus 4% ehk 187 kg piima lehma kohta. 
Samaaegselt piimalehmade arvu vähenemisele jääb aasta-aastalt väiksemaks ka piimakarjade arv. 
Piimakarjade arv väheneb ühtlaselt nii turubuumi kui -kriisi tingimustes. 2019. aasta I poolaastal tarniti 
Eestis 34 esmaostjale kokku 384 600 t piima, mis ületas aastatagust kogust 10 100 t ehk 2,7% võrra. 
Kokkuostetud piimast 81,6% kuulus eliitsorti. 2019. aasta kuue esimese kuu keskmiseks piima 
kokkuostuhinnaks kujunes 31,4 €/100kg. Töötlemiseks kasutada olnud piimast toodeti 2019. aasta 
I poolaastal enim joogipiima, juustusid ja kohupiima ning hapendatud piimatooteid. Piimatoodete 
keskmised tööstusest väljamüügihinnad muutusid viimase aasta jooksul erisuunaliselt. Kui juustude 
hinnad 2019. aasta II kvartalis ületasid aastataguseid hindasid tuntavalt, siis või hind jällegi langes. 
Joogipiima ja kodujuustu aastane hinnamuutus jäi minimaalseks. 

Piimatööstuste müügitulu jäi 2019. aasta I poolaastal peaaegu eelmise aasta tasemele suurenedes 
aastases võrdluses ainult 1,3%. Tööstused müüsid toodangut 210,4 mln € väärtuses. Piimatööstuste 
esimese poolaasta kulud olid 204,9 mln € ehk 3,0% suuremad kui eelmisel aastal samal ajal. Müügitulu 
kasvas aeglasemalt kui kulud ning selle tulemusel jäi sektori kasum väiksemaks. Piimatööstuse 2019. 
aasta esimese poole kogukasum oli 5,4 mln €, jäädes 37% väiksemaks eelmise aasta sama perioodiga 
võrreldes. Piimatööstustes investeeriti materiaalsesse põhivarasse 2019. aasta esimeses pooles 
5,7 mln €, mida oli 13,8% vähem kui eelmisel aastal samal ajal. Kõige enam investeeriti masinatesse ja 
seadmetesse. 

Põllumajandussaaduste ja toiduainetööstuste väliskaubanduse käive oli aasta esimesel poolel rekordiliselt 
suur 

Põllumajandussaaduste ja toiduainetööstuste väliskaubanduse käive oli I poolaastal rekordiliselt suur — 
eksport kasvas aastases võrdluses 8,9% ning import 6,3%. Eestist eksporditi tooteid jooksev hindades 
587,7 mln € väärtuses ja imporditi 803,5 mln € eest. Sealhulgas Eesti päritolu kaupu eksporditi 436,6 mln € 
väärtuses. Suurima panuse eksporti andis piima-, kala- ja lihasektor. Valdavalt kaubeldakse ELi siseturul – 
81% ekspordikäibest moodustas müük EL liikmesriikidesse. 

Põllumajandusele, kalandusele, toiduainetööstusele ja maaelu arenguks makstava toetuse eelarve 2019. 
aastal on 344 mln € 

Kokku on 2019. aastal Euroopa Maaelu Arengu Põllumajandusfondist (EAFRD), Põllumajanduse 
Tagatisfondist (EAGF), Euroopa Merendus- ja Kalandusfondist ning Eesti eelarvest põllumajandusele, 
kalandusele ning maaelu arenguks maksvate toetuste eelarve ~ 344 mln €, millest 30. juuni seisuga on 
määratud 44% ehk 153 mln € ning välja makstud 33% ehk 115 mln €. Kogu toetuste eelarvest 42% 
(144 mln € moodustavad otsetoetused, mille väljamaksed tehakse peamiselt detsembris. 
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3 Majandustulemused (lühiajastatistika) 

3.1 Põllumajandustootjad  

Katre Kirt 

Statistikaameti3 (SA) lühiajastatistika kajastab ettevõtete tegevust ilma muude ärituludeta ehk toetusteta, 
põhivara müügita ja teiste ärituludeta. Põllumajandusettevõtete aastases kogutulus moodustavad lisaks 
müügitulule muud äritulud umbes 20%, nende hulgas 39% tulu tegevuse sihtfinantseerimisest (toetused), 
14% kasumist põhivara müügil (näiteks põhikarja loomad) ja 2% kasumist ümberhindlusel — see tulu 

lühiajastatistikas puudub.  

Alljärgnevalt on võrreldud lühiajastatistika 
I poolaasta andmeid aastatel 2014-2019 võrdluses 
n-1 aastaga ja 2014. aasta I poolaastaga 
(baasperiood).  

2019. aasta I poolaastal oli põllumajandus-
ettevõtete4 müügitulu5 lühiajastatistika andmetel 
319 mln € (5% enam kui 2018. aasta I poolaastal) 
ja nende kogukulud olid 390 mln € (12% enam kui 

2018. aasta I poolaastal), sh tööjõukulud 68,8 mln € (+8,7%). Puhast lisandväärtust (PLV) toodeti I 
poolaastal -2,3 mln €, mis oli ligikaudu 22 mln € vähem kui 2018. aasta I poolaastal, mil PLV oli 20 mln €. 
Siiski on I poolaasta negatiivne PVL põllumajandusettevõtetes üsna tavaline, kuna peamine tulu kogu 
sektori toodangu müügist saadakse II poolaastal, kuid oluline osa kuludest tehakse II kvartalis. Võrdluses 
eelmise aastaga näitab lühiajastatistika, et hoolimata saaduste üldiselt positiivsest hinna ja realiseeritud 
mahu muutusest, on tegevuskulude (sööda, energia, väetise, seemne jmt kulud) ja tööjõukulude 
suurenemise tõttu kuludega toimetulek halvenenud (joonis 1).  

Müügitulu suurenemine võrdluses eelmise aasta sama ajaga oli tagasihoidlik (joonis 1), kuid samas 
summana perioodi suurim (üle 300 mln € on I poolaasta müügitulu olnud ka aastatel 2014 ja 2018). 
Müügitulu muutuseid mõjutasid nii müüdavad kogused kui hinnamuutus. SA andmetel suurenes 2019. 
aasta I poolaastal võrreldes 2018. aasta sama perioodiga piima ning sealiha kokkuostetav kogus ja hind. 
Müügitulu positiivseks mõjutajaks olid piimal mõlemad, sealihal peamiselt kogus. Veiseliha kokkuostetav 
kogus jäi peaaegu muutumatuks, kuid kokkuostuhind alanes, vähendades müügitulu. 2018. aasta sügisel 
oli teravilja ja rapsi- ning rüpsiseemne saak ligikaudu kolmandiku võrra väiksem kui 2017. aastal. Sügisest 
saagist müüakse järgneva aasta I poolaastal kokkuostu keskmiselt 15-20%. Teravilja kokkuostuhind oli 
2019. aasta poolaastal Eesti Konjunktuuriinstituudi (EKI) andmetel umbes 28%, rapsil 2% kõrgem kui aasta 
varem, mis kompenseeris koguse vähenemisest tulenevat tulu langust. 

Põllumajandusettevõtete kogukulud suurenesid 2019. aasta I poolaastal võrdluses 2018. aasta sama 
perioodiga ligi kaheksa protsendi võrra enam enam kui müügitulu, tekitades arvestusliku tulu puudujäägi 
18% ulatuses. Teisisõnu, müügitulu ei katnud kogukulusid ja vastav suhtarv jäi alla 1, täpsemalt 0,82 
(joonis 1).  

                                                           
3 2019. a I kvartali tulemused avaldati 30.05.2019 ja II kvartali tulemused 29.08.2019, analüüsis on kvartalid kokku liidetud. 
4 Põllumajandusettevõtted - taime- ja loomakasvatuse, jahinduse ja neid teenindavate tegevusalade ettevõtted (juriidilised isikud; nende 
teenitud müügitulu moodustab sektori müügitulust (ettevõtete müügitulu + FIE-de tulu kauba müümisest) ca 83% (viimased 2017. aasta 
andmed)). 2019. aasta I pa oli oli SA andmetel 3061 põllumajandusettevõtet, kus oli I kvartalis 9456 ja Ii kvartalis 10 351 tööga hõivatut 
5 Müügitulu – nii põhi- kui ka kõrvaltegevusena valmistatud toodete, osutatud teenuste ja edasimüügi eesmärgil soetatud kaupade müügist 
saadud või saadaolev tulu, mis ei hõlma käibemaksu ega aktsiise ja seda arvestatakse tekkepõhiselt. Müügitulu ei sisalda: põhivara müügitulu; 
muud äritulu; saadud dotatsioone; käibemaksu; aktsiise.  

2019. aasta I poolaastal suurenesid 
põllumajandusettevõtete tegevus- ja tööjõukulud 
ligikaudu 8 protsendi võrra enam kui müügitulu. 
Pikemas võrdluses ületas müügitulu lõpuks jälle 
2014. aasta näitaja.  
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Kogukulude muutust mõjutasid kõige enam tegevuskulud, mis suurenesid 13%, kus oluliselt kallinesid 
söödad (~10%), seemned (~5,5%), väetised (~4%), energia (~3,4%) ja teenused (~4,6%). Tööjõukulud 
suurenesid 9%. Müügitulu ja kogukulude muutustest viimase viie aasta I poolaasta kohta annab ülevaate 
joonis 2. 

 

Joonis 1. Põllumajandusettevõtete müügitulu ning 
kogukulude suhe, müügitulu ja kogukulude muutus I pa 
võrdluses eelnenud aasta sama ajaga (2015–2019) 

 

Joonis 2. Põllumajandusettevõtete müügitulu ja 
kogukulude suhe võrreldes 2014. a I pa 
(I pa 2014  = 100) 

Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Põllumajandusettevõtete müügitulu suundumus on tõusujoones ja jõudnud 2% kõrgemale tasemele kui 
2014. aastal, kogukulud on samal ajal suurenenud 15%. Kogukulud on saaduste turu ebasoodsamatel 
aastatel (2015-2016) vähenenud vähem kui müügitulu (näiteks 2015. aastal vähenes müügitulu 15 
protsendi võrra enam kui kogukulud). Aastatel 2017- 2018 oli olukord vastupidine (näiteks 2018. aastal 
suurenes müügitulu 14 protsendi võrra enam kui kogukulud). 2019. aasta I poolaastal on vahe jällegi 
müügitulu kahjuks umbes 7%. 

Tööviljakust puhta lisandväärtuse (PLV) alusel hinnatakse müügitulu ja kogukulude (va tööjõukulud) 
vahena kvartalikeskmise hõivatu kohta. 2019. aasta I poolaastal toodeti põllumajandusettevõtetes hõivatu 
kohta negatiivset PLV -270 €, samal ajal kui tööjõukulud hõivatu kohta olid 3570 €. Seega kulutati hõivatu 
kohta 3850 € enam kui toodeti PLV (joonis 3).  

Tegevusalade keskmine PLV hõivatu kohta oli 2019. aasta I poolaastal keskmiselt 6010 € ja tööjõukulu 
hõivatu kohta 4570 €, seega jääb tegevusalade keskmisena ettevõtja puhastuluks 1440 € hõivatu kohta 
(joonis 3).  

Põllumajandusettevõtete tööjõukulu hõivatu kohta moodustas ettevõtlussektori keskmisest 2019. aasta 
I poolaastal 78%. Võrreldes tegevusalade keskmisega on tööjõukulu hõivatu kohta suurenenud 
põllumajandusettevõtetes 2 protsendi võrra vähem.  
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Joonis 3. Põllumajandusettevõtete ja tegevusalade keskmine tööviljakus PLV alusel ja tööjõukulud hõivatu 
kohta I pa aastatel 2015–2019 (€) 

Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Põllumajandusettevõtted investeerisid 2019. aasta esimeses pooles 79,3 mln € ulatuses, mis on ligi 11% 
vähem kui 2018. aasta esimesel poolaastal. Investeerimisaktiivsus on aasta esimese poole vaates  alates 
2015. aastast tõusujoonel (joonis 4), kuid 2018. aasta võrdluses veel languses. 

 

Joonis 4. Põllumajandusettevõtete investeeringud materiaalsesse põhivarasse, I pa 2015–2019 (mln €) 

Allikas: Statistikaamet 
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3.2 Toiduainetööstus  

Marje Mäger 

Toiduainetööstus (sh joogitööstus) on pikaajaliste traditsioonidega haru Eesti töötlevas tööstuses, kus 
Statistikaameti andmetel tegutses 2017. aastal üle 700 ettevõtte (juriidilisi isikuid). Toiduainetööstuses 
töötab umbes 3% hõivatutest ning sektor annab 2% Eestis loodud lisandväärtusest. 

Statistikaameti lühiajastatistika andmetel 
toodeti 2019. aasta esimese kuue kuuga 
toiduainetööstuse ettevõtete poolt kokku 
~800 mln € eest toodangut (joonis 5), millest 
kolmandik (ligi 280 mln €) eksporditi. 
Toiduainetööstuse osakaal töötleva tööstuse 

ekspordis oli 8%. Eelmise aasta sama perioodiga võrreldes suurenes toodang rahalises väärtuses 4% 
võrra. Toiduainetööstuse toodang moodustas 2019. aasta I poolaastal 13,2% töötleva tööstuse 
kogutoodangust. Suurima osa Eesti toiduainetööstuse toodangust annavad jätkuvalt piima- (24%) ja 
lihatööstus (19%). 

 

Joonis 5. Toiduainetööstuse toodang, osatähtsus töötlevas tööstuses I pa (2015-2019) 

Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Suurim toodangumahtude kasv rahalises vääringus toimus loomasööda tööstuses (+7,4%; joonis 6), mis 
peegeldab nõudluse kasvu. Aastakeskmisena on viimastel aastatel loomade arvukus pisut suurenenud — 
seakasvatus on Aafrika seakatkust toibumas ning suurenenud on ka veiste arv. Selle tulemusel on 
suurenenud loomasööda vajadus. 2018. aastal vähenes vaid lammaste ja lindude arvukus. 

Kõige enam on vähenenud joogi- ja õlitööstuse toodangu mahud. Joogitööstuse mahtude vähenemine 
algas peale 2014. aastal vastu võetud seadust, mis kehtestas alkoholiaktsiisi hüppelise kasvu järgneva 
nelja aasta jooksul. Selle tulemusel hakkas piirikaubandus kasvama. Käesoleva aasta alguseks planeeritud 
aktsiisitõus jäi ära ning valitsus otsustas 1. juulist alkoholi aktsiise langetada. Toimivat piirikaubandust on 
raske tagasi pöörata, kuid siiski võivad need otsused pikemas perspektiivis toimida kasvu pidurdavalt.  
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Õlitööstuse mahu vähenemise tingis eelmise aasta kehv rapsisaak. Põua tõttu jäi 2018. aasta rapsisaak 
kesiseks, mille tulemusel selle aasta esimesel poolel nappis õlitööstusel toorainet. Tänavune hea saak 
leevendaks toorainepõuda.  

 

Joonis 6. Toiduainetööstuse toodangu muutus sektorite lõikes I pa 2019 / I pa 2018 

Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Toiduainetööstuses tegutseb keskmiselt 14% töötlevas tööstuses hõivatud inimestest. Statistikaameti 
andmetel oli 2019. aasta I poolaastal toiduainetööstuses tööga hõivatud keskmiselt 14 568 inimest, jäädes 
eelmise aasta tasemele. Tööjõumahukamad tegevusalad toiduainetööstuses on liha- ja pagaritööstus.  

Toiduainetööstusel tervikuna oli 2019. aasta esimene pool majanduslikult edukas — suurenes nii 
müügitulu kui ka kogukasum, samuti tõusis ettevõtete efektiivsus. 

Kasvu panustasid kõige enam loomasööda, muude toiduainete6 ning pagaritööstus, kus müügitulu 
suurenes aastaga üle 10 protsendi. Teistel tegevusaladel oli kasv tagasihoidlikum.  

Toiduainetööstuse ettevõtete müügitulu (joonis 7) oli 
2019. aastal 1 006,8 mln € ja see moodustas 15% 
kogu töötleva tööstuse müügitulust. Võrreldes eelmise 
aastaga suurenes toiduainetööstuse müügitulu 6% 
võrra. Tegevusaladest on müügitulus jätkuvalt suurim 
osakaal piima- (21%) ja lihatööstusel (17%), 
joogitööstus andis 12% toiduainetööstuse 
müügitulust. 

                                                           
6 Eesti majanduse tegevusalade klassifikaatori (EMTAK 2008) järgi grupp C108 (valmistoidu, suhkru- ja kondiitritoodete, maitseainete ja 

kastmete ja eritoitude tootmine, kohvi-j a tee töötlemine) 
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Toiduainetööstusele oli 2019. aasta 
esimene pool majanduslikult edukas — 
suurenes nii müügitulu kui ka kogukasum, 
samuti tõusis ettevõtete efektiivsus. 
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Joonis 7. Toiduainetööstuse müügitulu, kulud, kogukasum I pa, 2015–2019 

Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeerium 

Toiduainetööstuse 2019. aasta I poolaasta kulud olid 964,2 mln €, mis on 4% rohkem kui eelmisel aastal 
samal ajal. Kulude kasvu soodustas sisendite hinnatõus, mida peegeldab ka toiduainete tootjahinna kasv. 
Endiselt on kulude kasvatajaks tööjõupuudusest tulenev palgasurve. Tööjõukulud, mis moodustavad 
peaaegu neljandiku kuludest, suurenesid aastases võrdluses 6%. Ebakindlus, mis tuleneb uutest 
kaubanduspiirangutest ning Brexitist, vähendavad maailmamajanduse kasvu väljavaateid ja sellest 
tulenevalt prognoositakse ka eksporditurgude seisu nõrgenemist. See avaldab mõju ka Eesti majandusele. 
Eesti Panga prognooside kohaselt Eestis majanduskasv aeglustub ning sellest tulenevalt võib palgakasv 
mõnevõrra rahuneda.  

Toiduainetööstuse 2019. aasta I poolaasta kogukasum7 oli 42,6 mln €, mis võrreldes eelneva aastaga 
suurenes peaaegu poole võrra (+48%). Suurim osakaal toiduainetööstuse kogukasumis oli joogitööstusel 
(33%), järgnesid muude toiduainete tootmine (28%) ja piimatööstus (13%). Teiste sektorite osakaal jäi alla 
10 protsendi.  

Toiduainetööstuses loodi 2019. aasta kuue kuuga 174,8 mln € puhast lisandväärtust8, suurenedes aastaga 
14% (joonis 8). Suurima panuse toiduainetööstuse lisandväärtuse loomisse andsid joogi-, piima- ja 
lihatööstus, kõige tagasihoidlikum oli jahu- ja õlitööstuse osakaal. Lisandväärtus vähenes vaid 
piimatööstuses (-9%), teistes sektorites lisandväärtus suurenes.  

                                                           
7 Kasutatud on Statistikaameti andmebaasis lühiajastatistikas avaldatud ettevõtete kogukasumit, mis ei ole võrreldav aastastatistikas 
avaldatava puhaskasumiga, kuna nende arvutamisel on kasutatud erinevaid metoodikaid.  
8 Puhas lisandväärtus = kogukasum (-kahjum) + tööjõukulud 
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Joonis 8. Toiduainetööstuse puhas lisandväärtus, osatähtsus töötlevas tööstuses I pa, 2015–2019 

Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeerium 

Ettevõtete efektiivsus kasvas. Toiduainetööstuse tegevusalade keskmine tööviljakus9 (joonis 9) oli 
2019. aasta I poolaastal 12 000 € inimese kohta, suurenedes eelmise aasta sama perioodiga võrreldes 
13,8%. Samal ajal töötleva tööstuse keskmine tööviljakus kasvas 5,4% ja oli 12 700 € inimese kohta. 

 

Joonis 9. Töötleva ja toiduainetööstuse tööviljakus puhta lisandväärtuse alusel I pa, 2015-2019 

Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeerium 

Majanduskasvu seisukohalt on väga oluline ettevõtete tootlikkuse kasvatamine. Üheks olulisemaks 
tootlikkuse tõstmise viisiks on pidevad investeeringud uude tehnoloogiasse ja tehnikasse. Samuti on 
toidusektoris tugev konkurents, mis sunnib tootma efektiivsemalt ning klientide järjest kasvavad vajadused 

                                                           
9 Tööviljakus = puhas lisandväärtus/tööga hõivatud inimeste arv 
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Toiduainetööstuse ettevõtete investeeringud 
vähenesid viiendiku võrra. Vähem 
investeeriti nii tootmismahtude kasvu kui ka 
potentsiaalsesse efektiivsusesse. 

Kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevad ettevõtted 
suurendasid nii müügitulu kui ka kogukasumit.  
2019. aasta I poolaastal kasvas müügitulu peaaegu 
viiendiku võrra ning kogukasum kahekordistus. 

ja kvaliteedinõuded nõuavad ettevõtetelt uute tehnoloogiate kasutuselevõttu, paindlikkust ning 
innovaatilisust. Sellest tulenevalt on väga oluline pidev investeerimine tootmise kaasajastamisesse. 

Ettevõtete investeerimisaktiivsus 2019. aasta esimeses 
pooles vähenes. Vähenemine tulenes eelkõige kõrgest 
võrdlusbaasist. Toiduainetööstus investeeris 2019. 
aasta esimeses pooles 34,3 mln € eest, mida oli 
viiendiku võrra vähem kui eelmisel aastal samal 
perioodil. Kõige enam investeerisid joogitööstuse 
ettevõtted — 6,5 mln €. Piimatööstus investeeris 
5,7 mln € ja lihatööstus 5,7 mln € väärtuses. Teiste 
tegevusalade investeeringud olid väiksemad. 

 

Joonis 10. Toiduainetööstuse investeeringud materiaalsesse põhivarasse I pa, 2015-2019 

Allikas: Statistikaamet 

Kõige rohkem investeeriti toiduainetööstuse ettevõtetes 2019. aasta I poolaastas muudesse masinatesse 
ja seadmetesse (v.a arvutid ja transpordivahendid), kokku 24,6 mln € väärtuses, mis moodustas kogu 
materiaalsesse põhivarasse tehtud investeeringutest 72%. Ehitistesse investeeriti 6,7 mln € (19%). Seega 
investeerisid ettevõtted nii potentsiaalse efektiivsuse kui ka tootmismahu kasvu. Kõige väiksem oli 
investeering arvutitesse ja arvutisüsteemidesse — 239 318 €. 

3.3 Kalapüük ja vesiviljelus  

Kristi Ilves, Marje Mäger 

Kalapüügi ja vesiviljeluse tegevusvaldkonnas 
on ülevaates käsitletud ettevõtteid, mis 
kuuluvad Eesti majanduse tegevusalade 
klassifikaatori (EMTAK 2008) järgi gruppi A03. 
Kalapüük jaguneb Läänemere traalpüügiks, 
ranna- ja sisevetepüügiks ning kaugpüügiks. 
Eestis on küllaltki head eeldused 
vesiviljelustoodete tootmiseks.  
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Eesti vesiviljeluse moodustavad kolm tegevusvaldkonda: kaubakala kasvatamine, vähikasvatus ja kala 
kasvatamine looduslikesse veekogudesse taasasustamiseks. Lisandumas on neljas tegevusvaldkond – 
vetika- ja karbikasvatus. 

Kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevates ettevõtetes oli 2019. aasta I poolaastal hõivatud keskmiselt 646 
inimest. Võrreldes eelneva aasta sama perioodiga vähenes hõivatute arv 8,6%. 

Statistikaameti lühiajastatistika andmetel oli 2019. aasta I poolaastal kalapüügi ja vesiviljeluse valdkonnas 
tegutsevate ettevõtete müügitulu 40,2 mln € (joonis 11). Võrreldes eelneva aasta sama perioodiga 
suurenes müügitulu 17,6%. Ettevõtete kulud olid samal ajavahemikus 35,2 mln €, suurenedes aastases 
võrdluses 10,8%. Müügitulu kiire kasv toetas kasumi suurenemist. Kalapüügi ja vesiviljelusettevõtted 
teenisid esimese kuue kuuga 5 mln € kasumit, mida oli kaks korda (+2,6 mln €) rohkem kui eelmisel aastal 
samal ajal. Suur kasumi kasv tulenes ka madalast võrdlusbaasist. 

 

Joonis 11. Kalapüügi ja vesiviljeluse ettevõtete müügitulu, kulud, kogukasum I pa, 2015-2019 

Allikas: Statistikaamet 

Kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevates ettevõttetes loodi 2019. aasta I poolaastal 10,8 mln € eest 
lisandväärtust, suurenedes eelmise aastaga veerandi võrra (+25,4%) (joonis 12). 

 

Joonis 12. Kalapüügi ja vesiviljeluse ettevõtete loodud lisandväärtus I pa, 2015-2019 (mln €) 

Allikas: Statistikaamet 
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Ettevõtetes hõivatute arv vähenes, kuid samal ajal loodi rohkem lisandväärtust, mis peegeldub tööviljakuse 
kasvus. Kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevates ettevõtetes loodi 2019. aasta I poolaastal 16 700 € 
lisandväärtust töötaja kohta (joonis 13). Võrreldes eelmise aasta sama ajaga suurenes tööviljakus 
lisandväärtuse alusel 37%. Tööviljakus kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevates ettevõtetes kasvas oluliselt 
kiiremini kui tegevusalade keskmine. 

 

Joonis 13. Tööviljakus kalapüügi ja vesiviljeluse ning tegevusalade keskmine I pa, 2015-2019 (tuhat €) 

Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Investeeringuid tehti kalapüügi ja vesiviljelusega tegelevate ettevõtete poolt 2019. aasta esimese kuue 
kuuga 3,9 mln € eest. Kõige enam investeeriti transpordivahenditesse, mis moodustas ~70% tehtud 
investeeringutest ehk 2,6 mln €. Muudesse masinatesse ja seadmetesse investeeriti 706 000 € ning 
ehitistesse 540 000€. 

4 Valuutakursid, laenud, intressid ja hinnamuutused 

Katre Kirt  

4.1 Valuutakurss 

Väliskaubanduse üks mõjutajaid on valuutakurss. Euro tugevnemine mõjutab positiivselt enim eksportijaid, 
kes ekspordivad Euroopast väljapoole. Kuna Eesti ekspordist üle 80% viiakse eurotsooni, siis pole euro 
tugevnemisel siinsele majandusele väga suur mõju. Samas nõrgem dollar muudab kütuste impordi 
eurosse ümber arvestades veidi soodsamaks.  

Eesti Panga andmetel tugevnes euro USD suhtes juuni viimastel nädalatel (24. juunil 1 EUR = 1,1294 USD), 
kuid jäi alla veel aasta alguse kursile (14. jaanuaril 1 EUR = 1,1467 USD) (joonis 14). 
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Joonis 14. Euro kurss USD suhtes perioodil jaanuar- juuni 2019 

Allikas: Eesti Pank 

4.2 Laenujääk 

Eesti Panga andmetel oli 30. juuni seisuga põllumajanduse, metsamajanduse ja kalapüügi10 tegevusalade 
ettevõtetele antud laenude jääk 482,5 mln €, mis on 6% enam kui 2018. aasta lõpus ja 7% enam kui 
2018. aasta juuni lõpus (joonis 15). Sektori laenu jääk moodustab kokku mittefinantsettevõtetele antud 
laenude jäägist 6%, olles neljandal kohal peale töötlevat tööstust (12%), hulgi- ja jaekaubandust (10%) ning 
veondust ja laondust (8%). Vaadates mittefinantsettevõtetele antud laenude käivet tegevusalade lõikes 
tehti 2018 aasta I poolaastal väljamakseid põllumajanduse, metsamajanduse ja kalapüügi tegevusalal 
tegutsevatele ettevõtetele 93,2 mln €, 2019. aasta I poolaastal 98,5 mln €. 

 

Joonis 15. Põllumajanduse, metsamajanduse ja kalapüügi valdkonnas tegutsevate ettevõtete laenude jääk, 
mln € 

Allikas: Eesti Pank 

                                                           
10 Laenude klassifitseerimisel majandussektorite lõikes lähtutakse kliendi põhitegevusalast. 
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4.3 Laenuintressid 

Eesti Panga andmetel on laenuintressid endiselt suhteliselt madalad. Üldjuhul on põllumajanduse, 
metsamajanduse ja kalapüügi valdkonnas tegutsevatele ettevõtetele pakutava laenu intressimäärad olnud 
kõrgemad kui keskmine, kuid 2019. aasta juunis ja juulis on olnud võimalus saada keskmisest madalama 
intressiga ( vastavalt 2,78% ja 2,55%) laenu (joonis 16). Viimane kehtib rohkem pikaajaliste laenude kohta, 
kuna lühiajalisel laenul on intessimäär keskmisest kõrgem. 

 

Joonis 16. Laenude intressimäärad 

Allikas: Eesti Pank 

4.4 Tootjahinna ja sisendite ostuhinna muutused 

Põllumajandussaaduste hindade muutust iseloomustavad looma- ja taimekasvatussaaduste 
tootjahinnaindeks, ja põllumajandussaaduste tootmise vahendite ostuhinnaindeks, mille võrdlusbaasiks on 
võetud 2015. aasta (joonis 17). 

Põllumajandussaaduste tootjahinnaindeks on suurenenud 2019. aasta I kvartalis võrdluses 2018. aasta 
I kvartaliga 3% (sh taimekasvatussaadustel 1% ja loomakasvatussaadustel 4%) ja II kvartalis 9% (sh 
taimekasvatussaadustel 14% ja loomakasvatussaadustel 4%). Esimeses kvartalis11 kallinesid 
aastatagusega võrreldes enim kartul (+7%) ja puuvili (+3%), ülejäänud taimekasvatussaadused pigem 
odavnesid. Loomakasvatussaadustest kallines enim piim (+7%). Teises kvartalis kallinesid kõik 
taimekasvatussaadused (va värske puuvili), enim kartul (+60%). Loomakasvatussaadustest kallines enim 
sigade toodang (+10%) ning piim (+5%), alanes veiste tootjahind. 

Põllumajandussaaduste tootmise vahendite ostuhinnaindeks on suurenenud samal ajal mõlemas kvartalis 
4%. Tootmise vahendite kallinemisse on enim panustanud söötade, energia, seemnete, teenuste 
hinnatõus. 

                                                           
11 SA andmetel võivad andmed järgnevate kvartalite andmete lisandumisel korrigeeruda. 
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Joonis 17. Põllumajandussaaduste tootmise vahendite ostuhinnaindeksi ja taimekasvatus- ning 
loomakasvatussaaduste tootjahinnaindeksi muutused kvartalite lõikes 2017-2018 (2015=100) 

Allikas: Statistikaamet  

4.5 Diislikütuse hind 

Diislikütuse hind on alates 2017. aasta suvisest madalast tasemest järjepidevalt tõusnud (joonis 18), 
01. juuli 2019 seisuga tasemel 1316 €/1000 liitrit on sarnane aastatagusega (02.07.2018 1316 €/1000 l). 
Energiakulu moodustab põllumajandussektoris umbes 8% kogu vahetarbimises tehtavatest kuludest, 
olenevalt spetsialiseerumisest võib osatähtsus kõikuda 5-20%-ni. 

 

Joonis 18. Diislikütuse tarbijahind Eestis, jaanuar 2015- juuni 2019  

Allikas: Euroopa Komisjon12  

                                                           
12 https://ec.europa.eu/energy/en/data-analysis/weekly-oil-bulletin 
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Põllumajandussaaduste ja toiduaine-
tööstuste väliskaubanduskäive oli esimesel 
poolaastal rekordiliselt suur — eksport 
kasvas aastases võrdluses 8,9% ning 
import 6,3% . 

Endiselt annavad suurima panuse põllu-
majandussaaduste ja toidukaupade 
eksporti piima-, kala- ja lihasektor. 

5 Väliskaubandus 

Eve Paju 

2019. aasta I poolaastat iseloomustab viimase viie aasta 
rekordiline ekspordi- ja impordikäive. Eestist eksporditi 
põllumajandussaadusi ja toidutööstuste tooteid 
jooksevhindades 587,7 mln € väärtuses ning imporditi 
Eestisse 803,5 mln € eest. Eelmise aasta sama perioodiga 
võrreldes kasvas eksport 8,9% ja import 6,3%. 
Kaubavahetuse puudujääk esimesel poolaastal oli 215,8 
mln €, jäädes mullusega samale tasemele (joonis 19). 

 

 

Joonis 19. Eksport, sh kodumaine eksport ja import I pa, 2015-2019 (mln €) 

Allikas: Statistikaamet 

Ekspordi puhul kasvas Eesti päritolu kaupade väljavedu 8,6% ning, re-ekspordi ehk välismaalt sisse toodud 
kaupade taasväljavedu kasvas 9,8%. Vahendatavate kaupade kasvu taga oli enamjaolt kala, kakao ja 
marjade hoogustunud väljavedu. 2019. aasta I poolaastal oli Eesti päritolu kaupade osatähtsus 74% kogu 
ekspordist.  

5.1 Eesti päritolu põllumajandussaaduste ja toidukaupade eksport 

Eestis toodetud või töödeldud põllumajandussaaduste ja 
toidukaupade eksport I poolaastal küündis hinnanguliselt 
436,6 miljoni euroni.  

Suurima panuse eksporti andis piimasektor13 (23%), 
kalasektor14 (14%) ja lihasektor15 (10%) (joonis 20). Võrreldes 

                                                           
13 KN 0401-0406 
14 KN 0301-0308, 1604, 1605 
15 KN 0102 (v.a aretusloomad)-0106, 0201-0210, 1601,1602 
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möödunud aasta sama perioodiga ei ole nende sektorite osakaal ekspordikäibes muutunud. 

 

Joonis 20. Piima-, liha- ja kalasektori osakaal toidusektori ekspordikäibes I pa, 2018-2019 (%)  

Allikas: Statistikaamet 

 

Joonis 21. Eesti päritolu põllumajandussaaduste ja toidukaupade eksport kaubajaotiste lõikes, I pa 2019 
(mln €, %) 

Allikas: Statistikaamet 

Vaadeldes eksporti tootegruppide lõikes detailsemalt tõusis enim nisu (+11,2 mln €), juustu (+5,4 mln €) ja 
külmutatud kala (+5,1 mln €) eest saadud eksporditulu. Suurenes ka vadaku (+4,0 mln €), vähiliste 
(+2,9 mln €) ja leiva-ja saiatoodete (+2,6 mln €) eksport. Suurim langus toimus odra (-5,2 mln €) ja 
õlikookide jm taimsete rasvade (-4,9 mln €) ekspordis.  

Allpool olevas tabelis kajastuvad peamised ekspordi kaubaartiklid I poolaastal. Kontsentreerimata piim ja 
rõõsk koor on endiselt enim eksporditud kaup, mille ekspordikäive ei ole võrreldes 2018. aasta 
I poolaastaga muutunud.  
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23%
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Mitmesugused 
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10%
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9%
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36,6 mln €
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8%
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22,8 mln €
5%

Liha ja toidukõlblikud 
subproduktid

16,6 mln €
4%

Elusloomad
11,6 mln €

3%

Ülejäänud
44,3 mln €

10%
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Tabel 1. Eesti päritolu põllumajandussaaduste ja toidukaupade eksport — 15 peamist väljaveo kaubaartiklit 

Kaubaartikkel I pa 
2018, 
mln € 

I pa 2019, 
mln € 

I pa 2019 / 
I pa 2018, 
mln € 

I pa 2019 / 
I pa 2018, 
% 

Piim ja rõõsk koor, kontsentreerimata 37,9 38,0 0,1 0 
Juust ja kohupiim 30,6 36,0 5,4 18 
Leiva- ja saiatooted, valikpagaritooted 27,5 30,1 2,6 9 
Nisu ja meslin 8,9 20,1 11,2 127 
Külmutatud kala, v.a kalafileed  14,7 19,8 5,1 35 
Kastmed ja valmistised kastmete valmistamiseks 17,7 18,1 0,3 2 

Rapsi-, rüpsi- või sinepiõli ja nende fraktsioonid 17,8 17,7 -0,1 -1 
Linnaseõlu 17,7 16,5 -1,1 -6 
Pärmid; valmis küpsetuspulbrid 12,6 14,3 1,8 14 
Kalatooted ja -konservid; kaaviar  11,9 12,6 0,7 6 
Kalafileed ja muu kalaliha (k.a kalahakkliha) 12,2 12,0 -0,1 -1 
Oder 16,2 11,0 -5,2 -32 
Vadak, kontsentreeritud või kontsentreerimata 6,7 10,7 4,0 60 
Elusveised 9,6 10,0 0,5 5 
Vorstid jm tooted lihast, rupsist või verest 6,3 8,6 2,4 38 
Allikas: Statistikaamet 

Viimastel aastatel on toidukaupu eksporditud enam kui 100 erinevasse sihtriiki. Suur osa sellest on 
valdavalt orienteeritud ELi siseturule, 2019. aasta I poolaastal tuli 81% ekspordikäibest (352,97 mln €) just 
kaupade müügist ELi liikmesriikidesse. ELi siseselt suundub suur osa meie ekspordist lähiriikide turgudele, 
üle poole (2019 a I poolaastal 67%) ekspordikäibest tuli Soome, Läti ja Leedu turgudelt.  

 

Joonis 22. Eesti päritolu kaupade ekspordikäibe osakaal, I pa 2019 (%) 

Allikas: Statistikaamet 

Kolmandatesse riikidesse eksporditi Eesti päritolu kaupa 2019. aasta I poolaastal väärtuses 83,7 mln €, 
mis moodustab koguekspordist 19% — kõige suuremas väärtuses viiakse teravilja, kala, piimatooteid ja 
alkoholi. Peamised sihtriigid väljaspool ELi on Türgi, Norra, Saudi Araabia, Ukraina, Venemaa ja Hiina.  

EL riigid
81%

Kolmandad 
riigid
19%
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Võrreldes 2018. aasta I poolaastaga suurenes enim Türgi (+11,7 mln €), Rootsi (+8,5 mln €) ja Itaalia 
(+5,4 mln €) suunalise väljaveo rahaline väärtus. Kõigi eelpool nimetatud riikide puhul on kasvu põhjuseks 
teravilja eksport, suuremad kogused on teele läinud 2019. aasta I kvartalis. Rootsi suunal kasvatas käivet 
lisaks teraviljale veel pagaritoodete ning vähkidest valmistatud toodete müük. Itaalia suunal kasvas 
jõudsalt juustu eksport, koguseliselt viidi sinna 35% rohkem juustu kui eelmine aasta samal perioodil.  

Tabel 2. Eesti päritolu põllumajandussaaduste ja toidukaupade eksport I pa 2019 — 15 peamist sihtriiki 

Sihtriik I pa 2018, 
mln € 

I pa 2019,  
mln € 

I pa 2019 / 
I pa 2018, 
mln € 

I pa 2019 /  
I pa 2018, 
% 

Soome 87,3 90,4 3,1 4 

Läti 82,2 86,4 4,2 5 

Leedu 56,2 59,3 3,1 5 

Rootsi 23,9 32,3 8,5 35 

Taani 18,9 16,6 -2,3 -12 

Türgi 1,0 12,8 11,7 1136 

Itaalia 7,3 12,6 5,4 74 

Norra 12,6 12,0 -0,6 -5 

Poola 10,6 10,9 0,3 3 

Saudi Araabia 10,9 9,5 -1,3 -12 

Ukraina 8,8 9,4 0,6 7 

Saksamaa 9,6 6,9 -2,7 -28 

Holland 11,0 6,0 -5,0 -45 

Portugal 2,1 6,0 3,9 184 

Belgia 4,3 4,8 0,5 13 

Allikas: Statistikaamet 

Riikide võrdluses toimus suurim ekspordiväärtuse langus järgnevate sihtriikide suunal – Holland (-5,0 
mln €), Liibüa (-2,8 mln €), Saksamaa (-2,7 mln €) ja Taani (-2,3 mln €). Hollandi, Saksamaa ja Taani puhul 
mängis rolli teravilja väljaveo koguse muutus võrreldes mullusega. Taani suunal on veel olulisel määral 
vähenenud õlikookide väljavedu. Liibüasse on võrreldes 2018. aasta I poolaastaga vähenenud jaemüügiks 
pakendatud imikutoidu ja lõssipulbri eksport.  

5.2 Import 

2019. aasta I poolaastal on põllumajandussaadusi ja toidukaupu sisse toodud 803,5 mln € eest, 
aastataguse sama perioodiga võrreldes kasvas impordi väärtus 6,3%. Tuleb arvestada, et impordis 
sisaldub ka taasväljaveetav kaup ning seetõttu on impordi näitajad re-ekspordi võrra Eestisse sisseveetud 
sisetarbimisest suuremad. Impordikäibe kasvu vedas enim kala (+8,7 mln €), jookide ja alkoholi 
(+7,6 mln €) ja kakaotoodete (+6,6 mln €) sissevedu − samade kaubagruppide taasväljaveo kasv joonistub 
välja ekspordikäibes. Langus toimus mitmesuguste toidukaupade (-2,6 mln €), liha (-2,4 mln €) ning tubaka 
(-0,7 mln €) impordis.  
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Joonis 23. Põllumajandussaaduste ja toidukaupade import kaubagruppide lõikes, I pa 2019 (mln €, %) 

Allikas: Statistikaamet 

Importkaubad tuuakse peamiselt lähiriikidest – rahalises väärtuses 43% sisseveetavast kaubast jõuab siia 
Lätist, Leedust ja Soomest. Võrreldes eelneva aastaga ei ole nendest riikidest imporditud kaupade turuosa 
Eestis muutunud. Lätist tuuakse kõige rohkem leiva- ja saiatooteid, loomasööta ja sigarette. Leedust 
impordime enim loomasööta, lihatooteid ja –konserve, kodulindude liha ning leiva-ja saiatooteid. Soomest 
toodud kaupade puhul oli suurim impordikäive kangel alkoholil, kohvil ja kalal.  

 

Joonis 24. Põllumajandussaaduste ja toidukaupade saatjariigid, I pa 2019 

Allikas: Statistikaamet 
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5%

Kohv, tee, mate ja 
maitseained
29,7 mln €

4%

Ülejäänud valmistoidukaubad
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11%
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4%
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4%
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4%
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3%
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19,0 mln €

2%
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Tabel 3. Põllumajandussaaduste ja toidukaupade import I pa, 15 peamist sisseveo kaubagruppi (€) 

Kaubagrupp I pa 2018, 
mln € 

I pa 2019, 
mln € 

I pa 2019 / 
I pa 2018, 
mln € 

I pa 2019 / 
I pa 2018, 
% 

Viinamarjaveinid, k.a kangendatud veinid 32,6 31,5 -1,0 -3,2% 

Kange alkohol 27,8 30,6 2,8 9,9% 

Leiva- ja saiatooted jms pagaritooted 27,9 28,7 0,8 2,9% 

Loomasöödana kasutatavad tooted 25,6 28,4 2,8 11,0% 

Mujal nimetamata toiduvalmistised 30,9 26,7 -4,2 -13,7% 

Sealiha 27,1 26,1 -0,9 -3,5% 

Šokolaad jm kakaod sisaldavad toiduvalmistised 21,7 22,4 0,7 3,1% 

Värske või jahutatud kala, v.a kalafileed 14,8 19,7 5,0 33,7% 

Kodulindude liha ja söödav rups 20,2 18,3 -1,9 -9,5% 

Kohv 18,1 17,2 -0,9 -5,2% 

Juust ja kohupiim 16,3 16,5 0,2 1,1% 

Vesi, k.a mineraalvesi ja gaseeritud vesi, magustatud 13,4 15,8 2,4 17,9% 

Kastmed ja valmistised kastmete valmistamiseks 15,8 15,5 -0,2 -1,3% 

Sigarid, manilla sigarid, sigarillod ja sigaretid 16,2 15,4 -0,7 -4,6% 

Kalafileed ja muu kalaliha 13,1 15,0 2,0 14,9% 
Allikas: Statistikaamet 

Riikide lõikes kasvas import kõige rohkem Lätist (+11,5 mln €), Leedust (+9,6 mln), Rootsist (+6,9 mln €) ja 
Suurbritanniast (+4,9 mln €; +64,6%). Läti impordi kasvu taga on Türgi päritolu kooritud mandlite 
(+4 mln €) sissevedu, lisaks nisu (+1,7 mln €), rapsi-rüpsi-või sinepiõli (+1,6 mln €) ja loomasööda impordi 
kasv. Leedu suunalt suurenes enim jäme- ja peenjahust, tangudest, tärklisest või linnaseekstraktist 
valmistatud toiduainete (+1,4 mln €), kohvi ja pähklite sissevedu. Rootsist toodi eelneva aasta sama 
perioodiga võrreldes suuremas mahus kala ja kastmeid. Suurbritanniast on suurenenud kala, kange 
alkoholi ja pärmi sissevedu. 

Rahalises väärtuses näitas suurimat langust import Saksamaalt (-13,4 mln €; -20,5%), Kanadast (-0,9 mln 
€; -47,8%), Taanist (-0,8 mln €; -2,2%) ja Uus-Meremaalt (-0,7 mln €; -70,9%). Saksamaa suunalt on 
peamiseks põhjuseks toiduvalmististe, kastmete ja kange alkoholi sisseveo vähenemine. Kanadast on 
toodud vähem vähilisi, külmutatud kala ja loomasööta. Taani suunalt on vähem toodud külmutatud kala, 
sealiha, kodulindude liha ja kanget alkoholi. 2019. aasta I poolaastal ei ole Uus-Meremaalt toodud enam 
lambaliha.  

6 Taimekasvatus  

6.1 Taimekasvutingimused  

Eesti Taimekasvatuse Instituudi agrometeoroloogiliste vaatluste põhjal oli märts keskmisest soojem. Ilm 
oli märtsi esimesed kaks dekaadi väga sajune, kolmandal dekaadil enamikes kohtades väheste 
sademetega. Aprilli alguses oli valitsevaks päikesepaisteline ja väheste sademetega, aastate keskmisest 
soojem kevadilm. Aprilli esimese dekaadi lõpus oli juba võimalik hakata mulda harima. Aprilli viimase 
kolmandiku jooksul oli valitsevaks eriliselt soe, päikesepaisteline ja väga väheste sademetega ilm. Kuu 
viimastel päevadel toimus aga ilma järsk jahenemine. Sademeid oli aprillis kõikjal pikaajalisest keskmisest 
vähem. Sademed esinesid nii lume, lörtsi kui vihmana, kusjuures sajupäevi oli kuus kokku vaid 1-3. Teisel 
dekaadil esines väheseid sademeid vaid Kirde-Eestis, ülejäänud Eestis püsis sademeteta ilm. Kolmandal 
dekaadil sadas vihma üksikutel päevadel ja vaid väga üksikutes kohtades. Kuu alguse soojade ilmadega 
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hakkas oras rohetama ja alustas massilist kasvu. Maikuu esimeses pooles oli valitsevaks jahe ja vihmane 
ilm. Algasid kauaoodatud sajud, mitmel pool sadas ka lund. Kuu esimese poole õhutemperatuur jäi 
pikaajalisest keskmisest madalamaks. Maikuu teise dekaadi teine pool oli aastate keskmisest soojem, 
päikesepaisteline ja sademeteta, kuu lõpus langes temperatuur pikaajalise keskmise lähedale. 

6.2 Teravili ja õlikultuurid 

Kadri Rand 

6.2.1 Turuolukord  

Aasta algus oli kogu Euroopas keskmisest soojem. Keskmisest kuivem oli Hispaanias, Itaalias, Ungaris, 
Portugalis, Horvaatias, Sloveenias, niiskem aga Kesk- ja Ida Euroopas.  

Külmakahjustusi taliteraviljadel ei täheldatud, nende 
areng oli hea, osad suviteraviljad külvati varem kui 
tavaliselt. Samas paljudes EL riikides, eriti lõunapool, oli 
vee puudus. Aprillis olid enamikes Euroopa piirkondades 
taliviljad heas seisundis ja hästi arenenud ning külvati 
aktiivselt suviteravilja. Poola, Läti, Leedu, Soome, 
Portugal, Hispaania, Taani ja Rootsi tundsid muret 

kuivuse pärast, mis hakkas juba negatiivselt mõjutama taliteraviljade arengut ning kevadkülve. Kui 
aprillikuu oli Euroopas tavapärasest soojem, siis maikuu oli vastupidi, tavapärasest külmem. Vihma 
puudus oli jätkuvalt Lõuna-Soomes, Lätis, Leedus, Põhja-Poolas ja Põhja-Saksamaal. Hispaanias ja 
Portugalis küll olukord natuke paranes sademete tõttu, aga mõningast mõju oli aprillikuu kuivus juba 
teraviljadele avaldanud. Juunikuus oli Hispaanias ja Portugalis lisaks kuumalainele jätkuvalt 
niiskusepuudus ning põllud kannatasid põua käes. Lõuna-Soomes, Lätis, Leedus, Põhja-Poolas ja Põhja-
Saksamaal, kus aprillis oli niiskusepuudus, olukord juunis tänu vihmale paranes, kuid siiski olid 
suviteraviljad hilise külvi ja jaheda ilma tõttu arengust maas.  

Teravilja hinnad maailmaturul alustasid aasta alguses langust, eriti nisu hind (joonis 25). Varud 
maailmaturu teatud piirkondades olid veel kõrged ning uue toodangu väljavaated olid positiivsed. Vaid 
odra hind piiratud varude ja nõudluse tõttu tõusis, aga järgnevatel kuudel samuti langes. Aprillis 
langustrend hindades jätkus, kuna nisu ja maisi varud maailmaturul olid suured ning nisu uue saagi 
prognoosid paljulubavad (nt USA, Venemaa). Maikuus hakkas USAs seni madalal tasemel olev nisu hind 
tõusma, mille põhjuseks olid ebasoodsad ilmastikuolud ja mure teravilja kvaliteedi pärast. Odra hind jätkas 
langemist nii ELis kui Musta mere piirkonnas. Maisi hind Ukrainas püsis stabiilsena, aga USAs 
ilmastikuolude tõttu tõusis järsult. 

International Grain Councili (IGC) juuni raporti kohaselt toodetakse 2019/20 turustusaastal maailmas 
2 156 mln t teravilja ning tarbitakse 2 187 mln t, mis tähendab lõppvarude vähenemist 31 mln t võrra 
588 mln tonnini. Varude vähenemine on peamiselt seotud USA maisi toodangu langusega, mis on tingitud 
sademeterohkusest ja külmadest ilmastikutingimustest hilinenud külvide ja sellest tulenevalt väiksemate 
saagikuste tõttu.  

Soodsatest ilmastikutingimustest tulenevalt 
prognoositakse head teraviljasaaki, samas 
hinnad  on langustrendis 
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Joonis 25. Teravilja hinnad maailmas, I pa 2019 (€/t) 

Allikas: DG AGRI 

Teravilja kokkuostuhinnad16 Eestis olid EKI kogutava hinnainfo põhjal 2019. aasta II kvartalis kõrgemad kui 
aasta tagasi samal ajal (tabel 4). Enim olid tõusnud kaera (42%), tritikale (24%) ja rukki (21%) 
kokkuostuhinnad. 

Tabel 4. Teravilja hinnad Eestis II kv, 2018-2019 (€/t) 

 Teravili II kv 2018 II kv 2019 Muutus 
II kv 2018 / 
II kv 2019; ±% 

Nisu 149,56 172,19 15,1 

…toidunisu 157,88 174,18 10,3 

…söödanisu 144,53 171,24 18,5 

Rukis 120,83 146,47 21,2 

…toidurukis 123,23 155,27 26 

…söödarukis 118,14 125,61 6,3 

Oder  148,62 159,28 7,1 

…toiduoder 148,9 -   

…söödaoder 148,29 159,28 7,4 

Kaer 115,22 163,33 41,8 

…toidukaer 124,89 199,41 59,7 

…söödakaer 107,88 -   

Tritik 136,13 169,32 24,4 

Raps 357,87 363,6 1,6 
Allikas: Eesti Konjunktuuriinstituut 

Teravilja hinnad on maailmas sh Eestis 2019. aasta algusest alates langustrendis, mille põhjuseks on 
2019. aasta teravilja hea saagiprognoos (joonis 26). 

                                                           
16 teraviljatööstustelt, -veskitelt ja teistelt teravilja kokkuostjatelt kogutavad tegelikud Eestis toodetud toidu- ja söödavilja keskmised 
ostuhinnad, mis on kaalutud iganädalaste ostukogustega ja ei sisalda käibemaksu 
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Joonis 26. Teravilja hinnad Eestis 2015-2019, €/t 

Allikas: Eesti Konjunktuuriinstituut, Kantar EMOR 

2018. aasta põuast tingitud väike teravilja saak ja sellest tulenev teravilja hinnatõus avaldas mõju 
2019. aasta nisujahu hinnale, mis oli 10% kõrgem võrreldes 2018. aasta I poolaastaga. Nii tooraine kui ka 
muude sisendite hinnatõusust tulenevalt olid ka leiva ja saia hinnad 2019. aasta I poolaastal kõrgemad, 
vastavalt 1,89 €/kg (6% ) ja 1,77 €/kg (11%).  

 

Joonis 27. Saia, leiva, kaerahelbe ning nisujahu hinnad Eestis I pa, 2018-2019 (€/kg) 

Allikas: Eesti Konjunktuuriinstituut 

6.2.2 Tootmine 

SA esialgsetel andmetel on teravilja kasvupind 2019. aastal 364 486 ha (+4% võrreldes 2018. aastaga). 
Teravilja kasvupinnast moodustasid suviteraviljad 54% (197 144 ha) ja taliteraviljad 46% (167 343 ha). 
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Võrreldes eelmise aastaga suurenes taliteraviljade kasvupind 73%, suviteraviljade kasvupind aga vähenes 
22%. 2018. aasta põuane suvi võimaldas teravilja varakult ära koristada ning ilmastikutingimused olid 
soodsad taliteravilja külviks. Märkimisväärselt suurenesid rukki (10 854 ha) ja taliodra (7 734 ha) 
kasvupinnad, millest esimene kolmekordselt (28 884 ha) ja teine kahekordselt (17 161 ha).  

 

Joonis 28. Teravilja kasvupinnad Eestis 2015-2019 

Allikas: Statistikaamet 

Kevadel oli sarnaselt eelnevatele aastatele põllumajandustootjatele suureks probleemiks haned, kes 
saabuvad Eestisse juba märtsi keskpaigast ja viibivad siin mai viimaste päevadeni. Viimastel aastatel on 
rändlindude arvukus oluliselt kasvanud ning nende poolt tekitatud kahju on samuti viimastel aastatel 
suurenenud. Nad söövad ära põllule külvatud oa-, herne või suviviljade seemned või hävitavad seal juba 
kasvavad taimed. Sellega seoses alustati aprillis hanede heidutusjahi pilootprojektiga, mille käigus 
testitakse valitud Jõgevamaa, Tartumaa ja Ida-Virumaa põlde, kas küttimine peletab linnud viljapõldudelt. 
Pilootprojekti eesmärk on leida lahendus sellele, et põllumeeste saak ei häviks ning samas lindude arvukus 
ei väheneks.  

Taliviljad talvitusid üldiselt hästi ning ka kevadkülvid sai teha õigeaegselt või isegi olenevalt piirkonnast 1-2 
nädalat varem. Kuna aprillis oli sademeid vähe, siis harimisel põllud tolmasid ning kõikjal Eestis oodati 
vihma, mis saabuski viimasel hetkel mai alguses.  

Rapsi/rüpsi kasvupind on SA esialgsetel andmetel 2019. aastal 72 351 ha (joonis 27), mis on sarnane 
möödunud aastale. Rapsi kasvupinnast moodustas taliraps 71% (51 386 ha) ja suviraps 29% (20 965 ha). 
Seega on 2019. aasta talirapsi kasvupind aegade suurim. Võrreldes eelmise aastaga suurenes talirapsi 
kasvupind 83%, suvirapsi kasvupind aga vähenes 53%. 

Kaunvilja kasvupind on 2019. aastal 42 960 ha, mis on 8% väiksem kui 2018. aastal. Kaunviljade 
kasvupinnast moodustas põldhernes 74% (31 839 ha) ja põlduba 26% (11 061 ha).  

Kartuli kasvupind on 2019. aastal 5337 ha, mis on ligilähedane eelmisele aastale. Sarnaselt teraviljale 
saabus ka varase kartuli jaoks vihm kevadel õigeaegselt ning on oodata head saaki.  
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6.2.3 Teraviljakasvatus ELis 

Teravilja kasvupinnaks prognoosib Euroopa Komisjon 2019/2020 turustusaastal 56,1 mln ha ning saagiks 
311,2 mln t, mis on 7% rohkem eelmisest aastast (joonis 29). Saagi suurenemist prognoositakse enim 
rukkil (34%), järgnevad pehme nisu (11%), oder ja kaer, kumbi 8%. Saagi vähenemist prognoositakse kõva 
nisul 9% ja maisil 1%. Peamistest tootjariikidest (annavad 80% ELi toodangust) väheneb prognooside 
kohaselt teravilja toodang Itaalias 2%, Hispaanias 22% ja Rumeenias 12%, suureneb Prantsusmaal 12%, 
Saksamaal 20%, Poolas 4%, Ühendkuningriikides 9% ja Ungaris 5%. 

 

Joonis 29. Teravilja saak Euroopa Liidus 2017-2019 (mln t) 

Allikas: DG AGRI 

Rapsi kasvupinnaks prognoosib Euroopa Komisjon 2019. aastal 8 mln ha ning toodanguks 17 mln t, mis on 
13% vähem eelmisest aastast. Rapsi saagi vähenemist prognoositakse enim Prantsusmaal 30%, järgnevad 
Rumeenia 23%, Ühendkuningriik 19%, Saksamaa 17% ja Tšehhi 15%. Lisaks ELile prognoositakse 
väiksemat rapsi saaki ka Kanadas ja Austraalias.  

6.2.4 Töötlemine 

Eestis tegutseb SA andmetel üle 170 pagaritööstuse. Tööstused müüsid 2019. aasta I poolaastal 
toodangut 104,6 mln € väärtuses (joonis 30) ehk 9,2% enam kui eelmisel aastal samal ajal. Kulud 
pooleaastases võrdluses samuti kasvasid. Tööstuste 2019. aasta I poolaasta kulud olid 102,8 mln eurot 
ehk 9,6% suuremad kui eelneval aastal samal perioodil. Pagaritööstuse kulud moodustasid 10,7% 
toiduaine- ning 1,6% töötleva tööstuse kuludest. Müügitulu kasvas aeglasemalt kui kulud ning selle 
tulemusel jäi sektori poolaasta kasum väiksemaks. Pagaritööstuse kogukasum 2019. aasta I poolaastal oli 
1,9 mln € ehk 6,6% väiksem kui aasta varem samal perioodil. Pagaritööstus teenis 4,3% toiduaine- ning 
0,7% töötleva tööstuse kogukasumist.  
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Joonis 30. Pagaritööstuse müügitulu, kulud ja kogukasum (mln €) 

Allikas: Statistikaamet 

Esialgsetel andmetel loodi pagaritööstuses 2019. aasta I poolaastal 25,3 mln € puhast lisandväärtust, mida 
oli 8,6% rohkem võrreldes aastatagusega. Pagaritööstus andis 14,5% toiduainetööstuse lisandväärtusest 
(joonis 31).  

 

Joonis 31. Pagaritööstuste puhas lisandväärtus (mln €); osatähtsus töötlevas ja toiduainetööstuses (%) 

Allikas: Statistikaamet 

Pagaritööstuses tegutseb keskmiselt 20,8% toiduainetööstuses ning 2,8% töötlevas tööstuses hõivatud 
inimestest. Statistikaameti andmetel oli 2019 esimesel poolaastal pagaritööstuses tööga hõivatud 
keskmiselt 3036 inimest. Poolaastases võrdluses suurenes töötajate arv 4,5%. 
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Pagaritööstuse tööviljakus 2019. aasta esimesel poolel suurenes. Ettevõtetes loodi 8347 € lisandväärtust 
töötaja kohta, mida oli 4,2% rohkem aasta varem samal perioodil (joonis 32). Pagaritööstuse tööviljakus jäi 
madalamaks nii töötleva kui ka toiduainetööstuse tegevusalade keskmisest. 

 

Joonis 32. Tööviljakus I pa, 2015-2019 (tuhat €) 

Allikas: Statistikaamet 

Pagaritööstuste oli 2019. aasta I poolaasta investeerimisaktiivsus viimase kolme poolaasta võrdluses 
kõige madalam, eriti suur on vahe oli eelmise poolaastaga võrreldes. Pagaritööstuse ettevõtted 
investeerisid materiaalsesse põhivarasse käesoleva aasta esimesel poolaastal 3,5 mln €, mida oli üle 
kolme korra vähem kui aasta varem samal perioodil (joonis 33). Peamiselt investeeriti muudesse 
masinatesse ja seadmetesse (v.a arvutid ja transpordivahendid) ning ehitistesse, vastavalt 2,2 mln € ja 1,2 
mln € väärtuses. 
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Joonis 33. Pagaritööstuste investeeringud materiaalsesse põhivarasse I pa, 2015-2019 (mln €) 

Allikas: Statistikaamet 

Loomasööda tööstusi on SA andmetel 19. Ettevõtete müügitulu suurenes poolaasta võrdluses 15,7%. 
Tööstused müüsid 2019. aasta I poolaastal toodangut 69,7 mln € väärtuses (joonis 34). Kulud aastases 
võrdluses samuti kasvasid. Loomasööda tööstuste 2019. aasta I  poolaasta kulud olid 66,3 mln € ehk 
16,2% suuremad kui aasta tagasi samal perioodil. Loomasööda tööstuste kogukasum 2019. aasta kuue 
esimese kuu kasum oli 3,4 mln € ehk 5,1% suurem kui eelmisel aastal samal ajal.  

 

Joonis 34. Loomasööda tööstuste müügitulu, kulud, kogukasum (mln €) 

Allikas: Statistikaamet 

Loomasööda tööstuses loodi 2019. aasta I poolaastal 6,3 mln € puhast lisandväärtust, mida oli 9,9% 
rohkem võrreldes aasta tagasi sama perioodiga (joonis 35).  
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Joonis 35. Loomasööda tööstuste puhas lisandväärtus (mln €), osatähtsus töötlevas ja toiduainetööstuses 
(%) 

Allikas: Statistikaamet 

Tööga hõivatuid oli loomasööda tööstustes 2019. aasta I poolaastal keskmiselt 263 inimest. Poolaastases 
võrdluses suurenes töötajate arv 6,9% ning tööviljakus 2,8%. Ettevõtetes loodi 23 882 € lisandväärtust 
töötaja kohta. Erinevalt pagaritööstustest, jäi loomasööda tööstustes tööviljakus kõrgemaks nii töötleva 
kui ka toiduainetööstuse tegevusalade keskmisest, mis näitab sektori suurt mehhaniseeritust. 

 

Joonis 36. Tööviljakus I pa, 2015-2019 (tuhat €) 

Allikas: Statistikaamet 
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nisu, rukist ja kaera toodi peamiselt Lätist, siis otra toodi Leedust. Teravilja eksporditi 2019 esimesel 
poolaastal 180 942 t 39 mln € väärtuses. Väljaveost 53% moodustas nisu, järgnesid oder (34%), kaer (12%) 
ning rukis (1%). Nisu peamisteks sihtriikideks olid Türgi ja Rootsi, rukkil Saksamaa, Läti ja Leedu, odral 
Saudi- Araabia ning kaera viidi põhiliselt Läti, Rootsi ja Belgiasse.  

Rapsiõli imporditi 2019. aasta esimesel poolel 8090 t 5,4 mln € eest, mis on võrreldes eelmise aasta sama 
perioodiga kaks korda rohkem. Peamiselt imporditi õli Lätist (47,9%), Leedust (26,2%), Valgevenest (13,1%) 
ja Soomest (8,8%). Rapsiõli eksporditi 17,7 mln € eest ehk 21 439 t, mis jäi 2018. esimese poolaastaga 
samale tasemele. Peamisteks sihtriikideks olid Leedu (41,7%), Läti (27,4%), Soome (16,2%) ning Iisrael 
(9,6%). 

Õlikooke imporditi 2019 aasta I poolaastal Eestisse 11 573 t ehk 16,1% vähem kui aasta varem samal 
perioodil. Õlikookidest 44% moodustas rapsikook ning 50% päevalillekook. Peamisteks õlikookide 
päritoluriikideks olid Läti (27%), Ukraina (24%) ning Venemaa ja Leedu kumbki 20%. Õlikookide eksport 
2019 esimesel poolaastal oli vaid 325,1 t, samas kui aasta varem samal perioodil eksporditi õlikooke 
(rapsikook) 20 878 t.  

Pagaritoodete import rahalises väärtuses oli 2019 aasta esimesel poolel 28,7 mln €, olles 2,9% suurem kui 
2018. aasta samal perioodil. Koguseliselt imporditi pagaritooteid Eestisse 14 854 t, mis on eelmise aasta 
sama perioodiga võrreldes 2,2% vähem. Pagaritooteid osteti sisse peamiselt Lätist (37,2%), Leedust 
(12,8%), Saksamaalt (12,2%) ja Soomest (8,7%).  

Pagaritooteid eksporditi rahalises väärtuses 2019. aasta esimesel poolel 30,1 mln € eest, mida on 9,5% 
rohkem eelmise aasta sama perioodiga võrreldes. Pagaritoodete ekspordi maht oli nimetatud perioodil 
18 455 t ehk 9,1% rohkem eelmise aasta sama perioodiga võrreldes. Peamised sihtriigid olid Soome 
(41,2%), Rootsi (38,1%) ja Läti (8,6%).  

Jooniselt 37 on näha, kuidas pagaritoodete eksport on aasta- aastalt suurenenud ning vahe impordiga 
kasvab. 2019. aasta I poolaastal oli Eesti pagaritoodete netoeksportija 3601 tonniga. 

 

Joonis 37. Pagaritoodete eksport ja import I pa, 2015-2019 

Allikas: Statistikaamet 

Jahvatatud toodete import rahalises väärtuses oli 2019. aasta I poolaastal 8,5 mln €, olles 10% suurem kui 
aasta tagasi samal perioodil. Koguseliselt imporditi 2019 aasta  esimesel poolel jahvatatud tooteid 
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Köögivilja hind on väga kõikuv, sõltudes nii 
saagist kui ka kõrvalturgudel toimuvast. 2018. 
aasta põuane suvi vähendas saaki, mille 
tulemusel tõusid nii köögivilja keskmised tootja- 
kui ka jaehinnad. 

Eestisse 18 594 t, mis on eelmise aasta sama ajaga võrreldes 3,1% rohkem. Jahvatatud tooteid osteti 
sisse peamiselt Lätist, Leedust ja Soomest. Kõige rohkem imporditi linnaseid – 9598 t, mis moodustas 
kogu jahvatatud toodete impordist 51,6%. Sisse toodi linnaseid peamiselt Taanist (49,4%) ja Leedust 
(40,5%). Nisu püülijahu toodi 2626 t ning peamisteks päritoluriikideks olid Läti (62,3%) ja Soome (28,8%).  

Eksporditi aga jahvatatud tooteid 4,7 mln € eest, mis on 20% enam võrreldes 2018. aasta I  poolaastaga. 
Jahvatatud toodete ekspordi maht oli 2019 aasta esimesel kuuel kuul 14 089 t ehk 9% rohkem eelmise 
aasta sama perioodiga võrreldes. Kõige rohkem eksporditi nisu püülijahu – 7280 t, mis moodustas kogu 
jahvatatud toodete ekspordist 51,7%. Püülijahu viidi Soome (37,7%), Läti (33,5%) ja Maltale (20,3%). 
2019. aasta I poolaastal tõime Eestisse 32% rohkem jahvatatud tooteid sisse kui välja viisime, samas kui 
eelneval aastal samal perioodil oli see 39,1%.  

6.3 Puu- ja köögivili, aianduskultuurid, ilutaimed, lilled 

Renata Tsaturjan 

6.3.1 Turuolukord 

ELis moodustasid 2018. aastal puu- ja köögiviljad umbes 14% ELi põllumajandustoodangu koguväärtusest. 
SA andmetel moodustas Eestis 2018. aastal puu- ja köögivili 11,6% (39,3 mln €), lilled 1,5 % (5,1 mln €) ja 
puukooli toodang 1,8% (6,0 mln €) taimekasvatustoodangu koguväärtusest (340 mln €) ja 0,46% 
põllumajandustoodangust. Eestis oli värske puuvilja ja marja kogutoodang 9152 t ja tarbimine 89 603 t 
ning köögivilja kogutoodang 61 042 t ja tarbimine 139 019 t. Kuna tarbimine on oluliselt suurem kui 
toodang, siis mõjutab Eestis sisse toodava värske puu- ja köögivilja maht ja hind oluliselt turuolukorda. 
Teiseks oluliseks hinda kujundavaks teguriks on ilmastik, mis mõjutab oluliselt värske puu- ja köögivilja 
kvaliteeti (suhkrusisaldust, värvust, säilivust). 

ELis oli 2018. aastal õuna- ja pirni toodang rekordiline (vastavalt 13,15 mln t ja 2,38 mln t), kuid suvine 
kuumalaine ja põud, mis Kesk-Euroopat tabas, mõjutas saagi kvaliteeti ja säilivust. Selle tulemusel tekkis 
vajadus saagi kiiremaks realiseerimiseks. Kuigi turustusaasta alguses (1. august) oli õuna tootjahind 
(0,79€/ kg) tavapärasest keskmisest kõrgem, siis juba oktoobris oli see viie aasta keskmisest madalam. 
Poola, ELi suurim õunatootja, õuna tootjahind on alates aprillist püsinud 0,11€/kg tasemel ning ELis on 
õunte keskmine hind hakanud stabiliseeruma. Juunikuu seisuga oli ELis õunte keskmine tootjahind 
0,55 €/kg (+ 8% viie aasta keskmisest). Wapa/Prognosfruit prognoosib 2019/2020. aasta õuna toodanguks 
10,56 mln t (-20% võrreldes 2018.a ja -11 % alla viie aasta keskmise), mistõttu prognoositakse õuna 
keskmise hinna tõusu (+ 20% viie aasta keskmisest). ELi 2019. aasta toodangu vähenemist mõjutab kõige 
enam ELi suurima õunatootja — Poola, saagi vähenemine. Kevadine kuivus ja kaks külmalainet kahjustasid 
Poolas saaki, mille tulemusel prognoositakse seal toodangu vähenemist peaaegu poole võrra. Lisaks on 
Poolal 2014. aasta Vene embargo järgselt raskusi uute turgude leidmisega, sest kasvatatavad sordid ei 
rahulda muutunud välisturu nõudlust.  

ELis on käesoleva aasta tomatihooaeg olnud 
keeruline, kuna hind on kogu hooaja vältel olnud 
suhteliselt tagasihoidlik. Aasta alguses oli tomati 
keskmine hind 1,20 €/kg, kuid alates aprillist algas 
langus, mis kestis juunini kui nõudluse taastus ja hind 
(0,76 €/kg) pöördus tõusutrendi (+18% viie aasta 
keskmisest, +1% eelmisest aastast). Eriti keeruline oli 
turuolukord mais, kui korraga oli Itaalias ja 
Hispaanias katmikalatomati hooaja lõpp ning 
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Hollandi ja Prantsusmaa hooaja algus. Lisaks oli maikuu Euroopas tavapärasest jahedam, mistõttu oli 
nõudlus kõikides liikmesriikides tavapärasest väiksem. Juunikuu seisuga oli ELis tomati keskmine hind 
0,79 €/kg (+5% viie aasta keskmisest). 

Euroopa Komisjon prognoosib 2019. aastaks töötlemiseks ettenähtud tomati toodangu kasvu ELis 6,7 % ja 
maailmas 8,7 %. Köögivilja hind on väga kõikuv, sõltudes nii saagist kui ka kõrvalturgudel toimuvast. 2019. 
aasta I poolaastal jätkus 2018. aasta põuase suve järgselt alanud köögiviljade hinnatõus. Võrreldes 2018. 
aasta I poolaastaga köögivilja keskmised tootjahinnad tänavu tugeva nõudluse tõttu kallinesid 3-270% 
(tabel 5). Erandiks oli vaid kohalik kurk, mis vaadeldaval perioodil odavnes (-5%). 

Tabel 5. Köögivilja keskmised tootjahinnad Eestis (käibemaksuta, aritmeetiline keskmine hind) I pa,  2018-
2019 

Köögivili I kv 2018 I kv 2019 Muutus % II kv 2018 II kv 2019 Muutus% 

Peakapsas 0,16 0,44 175 0,17 0,63 270 
Porgand 0,19 0,38 100 0,33 0,42 27 
Peet 0,18 0,23 27 0,20 0,24 20 
Kaalikas 0,31 0,37 19 0,34 0,37 9 
Mugulsibul 2,23   2,05   
Kurk p+l, kohalik 3,11   1,89   

Kurk pikk, kohalik 3,11 2,90 -6 1,68 1,59 -5 
Kurk lühike, kohalik    2,40 2,29 -5 
Tomat    2,73 3,22 18 
Küüslauk 6,63 6,80 2 6,17 7,04 14 
Roheline hernes    4,63 3,00 -35 
Allikas: Eesti Konjunktuuriinstituut 

 

Joonis 38. Köögivilja tootjahinnad 2016-2019 (€/kg) 

Allikas: Eesti Konjunktuuriinstituut  

I kv II kv III kv IV kv I kv II kv III kv IV kv I kv II kv III kv IV kv I kv II kv

2016 2017 2018 2019

Peakapsas 0,23 0,28 0,20 0,16 0,18 0,25 0,23 0,15 0,16 0,17 0,31 0,31 0,44 0,63

Porgand 0,18 0,20 0,21 0,16 0,19 0,26 0,24 0,18 0,19 0,33 0,36 0,28 0,38 0,42

Peet 0,16 0,18 0,24 0,18 0,18 0,24 0,25 0,16 0,18 0,20 0,20 0,20 0,23 0,24

Kaalikas 0,30 0,46 0,25 0,24 0,41 0,57 0,32 0,29 0,31 0,34 0,47 0,37 0,37 0,37

Mugulsibul 1,16 1,27 1,38 1,72 1,88 1,76 1,86 2,23 2,05 2,50

Kurk pikk, kohalik 2,40 1,43 1,32 1,94 2,99 1,52 1,24 2,20 3,11 1,68 1,28 2,41 2,90 1,59

Kurk lühike, kohalik 1,71 0,96 1,20 2,38 1,21 1,24 2,40 0,97 1,14 2,29

Tomat 2,19 1,28 1,58 2,52 1,50 1,54 2,73 1,65 2,10 3,22

Küüslauk 4,70 5,44 6,25 6,08 5,75 6,36 6,73 6,63 6,17 6,59 6,50 6,80 7,04

Roheline hernes 2,71 1,67 5,30 2,59 4,63 3,90 3,00
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Köögiviljade jaehind tõusis tulenevalt köögiviljade tootjahinna tõusust viimase nelja aasta kõrgemale 
tasemele (tabel 6). Võrreldes eelmise aasta I poolaastaga on vaadeldavatest puu- ja köögiviljadest 
2019. aastal kõige enam kallinenud kodumaine kapsas (124%), mugulsibul (46%) ja porgand 39%, samas 
odavnes õun (-20 kuni -25%) ja kurk (-7 kuni -13%). Võrreldes köögiviljade tootjahinna tõusuga on 
jaehindade tõus mõnevõrra väiksem, kuna turgu mõjutab oluliselt imporditava kauba maht ja odavam hind. 
Kodumaise kurgi hind püsis eelmise kevade tasemel, kuid imporditud kurgi hind oli tänavu 24% odavam. 
Kodumaise õuna hind ületas imporditud õuna hinda, kuid jäi kogu vaadeldaval perioodil alla (-19%) eelmise 
aasta samale perioodile. Eelmise kevadega võrreldes oli ka imporditud õunte hind odavam (-24%), seda 
eelkõige Poola päritolu õunte soodsa hinna ja suure pakkumise tõttu EL turul. 

Tabel 6. Köögivilja keskmised jaehinnad Eestis (käibemaksuta, aritmeetiline keskmine hind)I pa, 2018-2019 
(€/kg) 

Köögivili I pa 2018 I pa 2019 Muutus 

€/kg €/kg % 
Peakapsas 0,36 0,81 123,9 
Porgand 0,83 1,15 38,5 
Kurk p+l, kohalik 4,48 4,43 -1,0 
Kurk p+l, import 2,35 2,05 -12,6 
Tomat, import 2,13 2,28 7,0 
Mugulsibul 0,73 1,07 45,5 
Õun, kohalik 2,32 1,87 -19,5 
Õun, import 1,76 1,34 -24,1 
Allikas: Eesti Konjunktuuriinstituut 

Kodumaise puu- ja köögivilja tootjahindu survestavad järjest kasvavad impordimahud ning madalad 
impordihinnad, mistõttu on Eesti puu- ja köögivilja kasvatajatel koduturul järjest raskem konkureerida 
imporditud toodetega.  

 

Joonis 39. Köögivilja ja õuna jaehinnad (käibemaksuga), 2018-2019 (€/kg) 

Allikas: Eesti Konjunktuuriinstituut 

I kv II kv III kv IV kv I kv II kv

2018 2019

Peakapsas 0,38 0,34 0,43 0,45 0,64 0,99

Porgand 0,75 0,91 1,13 1,03 1,11 1,18

Kurk p+l, kohalik 5,00 3,95 2,60 3,09 5,04 3,82

Tomat, kohalik 6,37 3,40 4,47

Mugulsibul 0,79 0,68 0,70 0,98 0,99 1,14

Õun, kohalik 2,04 2,60 2,62 2,07 1,36 1,31
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6.3.2 Tootmine 

SA esialgsetel andmetel kasvatatakse 2019. aastal avamaaköögivilja kokku 3050 hektaril, sellest 1985 ha 
(65,08%) põllumajanduslikes majapidamistes ja 1065 ha (34,92%) põllumajanduslikes 
kodumajapidamistes ja põllumajanduslike majapidamiste koduaedades 17 (joonis 40). Katmikala 
köögiviljapind on 2019. aastal 235 ha, sellest 21 ha põllumajanduslikes majapidamistes (9%) ja 215 ha 
põllumajanduslikes kodumajapidamistes. Põllumajanduslike kodumajapidamistes kasvatatakse tomatit 
143 ha ja kurki 56 ha, kuid põllumajanduslikes majapidamiste kohta 2019. aasta andmeid veel ei ole. 

 

Joonis 40. Avamaaköögiviljade kasvupind 2015-2019 (ha) 

Allikas: Statistikaamet  

Avamaaköögivilja kasvupinna jaotumine aastatel 2015—2019 on välja toodud joonisel 41. Kõige enam 
kasvatatakse 2019. aastal kapsast, mille kasvupind moodustab viiendiku avamaaköögivilja kasvupinnast. 
Peaaegu sama suurel alal kasvatatakse ka porgandit ja hernest. Teiste köögiviljade osakaal on väiksem.  

                                                           
17 SA on esialgsete kasvupindade arvestuse teinud nende majapidamiste andmete alusel, kes on esitanud Põllumajanduse Registrite ja 

Informatsiooni Ametile taotluse ühtse pindalatoetuse saamiseks. Põllumajanduslike kodumajapidamiste andmed on hinnangulised ja lähtuvad 
põllumajandusloenduse, põllumajanduslike kodumajapidamiste uuringu ja põllumajanduslike majapidamiste andmetest.  
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Joonis 41. Avamaaköögiviljade kasvupinna jaotumine 2015-2019 (%) 

Allikas: Statistikaamet 

Avamaaköögiviljade kasvupinnad põllumajanduslikes majapidamiste kahe viimase aasta võrdluses on 
toodud tabelis 7 (2019. aasta andmed on esialgsed). Võrreldes 2018. aastaga on avamaaköögiviljapind 
vähenenud 4% ehk 81 ha võrra. Kasvupind on suurenenud kõige enam kapsal (39 ha võrra) ja rohelisel 
hernel (24 ha võrra), kuid vähenenud on muu köögivilja kasvupind, 144 ha võrra (-19%). 

Tabel 7. Avamaaköögiviljade kasvupind põllumajanduslikes majapidamistes 2018-2019 (ha) 

Avamaaköögivili 2018  2019  Muutus, ha Muutus, % 

Kapsas 382 421 39 10 

Kurk 84 79 -5 -6 

Söögipeet 212 208 -4 -2 

Porgand 349 345 -4 -1 

Mugulsibul 19 21 2 11 

Küüslauk 57 64 7 12 

Roheline hernes 377 401 24 6 

Kaalikas 38 44 6 16 

Muu köögivili kokku 547 403 -144 -26 

Avamaaköögivili kokku 2066 1985 -81 -4 

Allikas: Statistikaamet 

Statistikaameti esialgsetel andmetel on 2019. aastal viljapuude-ja marjaaedade (sh maasikaid 748 ha) 
kogupind 7080 ha, millest 3884 ha oli põllumajanduslikes majapidamistes ning 3196 ha 
põllumajanduslikes kodumajapidamistes (joonis 42). 
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Joonis 42. Viljapuu- ja marjaaedade pind 2015-2019 (ha) 

Allikas: Statistikaamet  

Viljapuu- ja marjaaedade pinna jaotumine aastatel 2015—2019 on välja toodud joonisel 43. Kasvupinnast 
rohkem kui kolmandiku moodustavad 2019. aastal õuna- ja pirniaiad, teiste osakaal on väiksem. Marjadest 
kasvatatakse enim maasikaid ja musta sõstart. 

 

Joonis 43. Maasika-, viljapuu- ja marjaistandike pind 2015-2019 (%) 

Allikas: Statistikaamet 

Viljapuu- ja marjaaedade kasvupindade kahe viimase aasta võrdlus on toodud tabelis 8. Võrreldes 
2018. aastaga on põllumajanduslikes majapidamistes viljapuu- ja marjaaedade pind vähenenud 2% ehk 94 
ha võrra, peamisel must sõstra ja viljapuude kasvupinna vähenemisest. Kuigi tabelist nähtub, et 
maasikaistandike pind on suurenenud 1% (8 ha), tuleneb see tavapärasest maasikaistandike 
uuendamisest.  
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Tabel 8. Puuvilja- ja marjaistandike pind põllumajanduslikes majapidamistes 2018-2019 (ha) 

Istandik 2018 2019 Muutus, ha Muutus, % 

Maasikad 617 625 8 1 
Õunad ja pirnid 743 710 -33 -4 
Ploomid 25 18 -7 -28 
Kirsid 13 9 -4 -31 
Punane ja valge sõstar 35 31 -4 -11 
Must sõstar 429 381 -48 -11 
Karusmari 0 0 0 0 
Vaarikas 109 105 -4 -4 
Muud puuviljad ja marjad 2006 2004 -2 0 
Viljapuu- ja marjaaiad kokku 3977 3883 -94 -2 
Allikas: Statistikaamet 

6.3.3 Töötlemine 

Puu- ja köögiviljatööstuses tegutseb SA andmetel üle 70 ettevõtte. Ettevõtted teenisid 2019. aasta 
I poolaastal 39,2 mln € müügitulu, mis aastases võrdluses 0,5% alla eelmise aasta sama perioodi taseme. 
Puu- ja köögivilja töötlevate ettevõtete müügitulu moodustas käesoleva aasta I poolaastal 3,9% toiduaine- 
ning 0,6% töötleva tööstuse müügitulust. Puu- ja köögivilja töötlevate ettevõtete 2019. I poolaasta kulud 
olid 35,5 mln € ehk 9,5% väiksemad kui eelmisel aastal samal ajal. Aasta esimene pool on olnud 
ettevõtetele oluliselt kasumlikum kui eelmine. Sektori ettevõtete kogukasum oli 3,7 mln € (2018. a I pa 
154 032 €) (joonis 44). Puu- ja köögivilja töötleva tööstuse kogukasum moodustas käesoleva aasta 
I poolaastal 8,6% toiduaine- ning 1,3% töötleva tööstuse kogukasumist.  

 

Joonis 44. Puu- ja köögiviljatööstuse müügitulu, kulud ja kogukasum I pa, 2015-2019 (mln €) 

Allikas: Statistikaamet 

Kuigi ettevõtete müügitulu jäi eelmise aasta tasemele, suudeti oluliselt kulusid kokku hoida, mille 
tulemusel lisandväärtus kasvas. Puu- ja köögiviljatööstuste poolt 2019. aasta esimesel poolel loodud 
puhas lisandväärtus oli esialgsetel andmetel 8,9 mln €, suurenedes aastases võrdluses 53% (3,1 mln €). 
Puu- ja köögiviljatööstus annab 5,1% toiduaine- ning 0,6% töötleva tööstuse lisandväärtusest (joonis 45). 
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Joonis 45. Puu- ja köögiviljatööstuses loodud lisandväärtus, osatähtsus töötlevas ja toiduainetööstuses I pa, 
2015-2019 

Allikas: Statistikaamet 

Puu- ja köögiviljatööstuses on tööhõive aasta lõikes väga muutuv, mis tuleneb tegevusala hooajalisusest. 
SA esialgsetel andmetel oli 2019. aasta I poolaastal puu- ja köögivilja töötlevates ettevõtetes tööga 
hõivatud keskmiselt 626 inimest, mida oli 60 inimese võrra (-8,7%) vähem kui eelneval aastal samal 
perioodil. Puu- ja köögiviljatööstuses tegutseb keskmiselt 4,3% toiduainetööstuses ning 0,58% töötlevas 
tööstuses hõivatud inimestest.  

Puu- ja köögiviljatööstuses loodi 2019. aasta I poolaastal 14 200 € lisandväärtust töötaja kohta (joonis 46), 
mis on 67% enam võrreldes eelnenud aasta sama perioodiga (I pa 2018- 8500 €). SA esialgsete andmete 
kohaselt ületab käesoleva aasta I poolaastal puu- ja köögiviljatööstuse tööviljakus nii töötleva kui ka 
toiduainetööstuse tegevusalade keskmist vastavalt ~12% ja ~18%.  

 

Joonis 46. Tööviljakus töötlevas, toiduaine- ning puu- ja köögiviljatööstuses I pa, 2015-2019 (tuhat €) 

Allikas: Statistikaamet  
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6.3.4 Väliskaubandus 

SA esialgsetel andmetel on 2019. aasta I poolaastal värske köögivilja ekspordikäive 2,96 mln €, millest 
60,6% (1,8 mln €) oli Eesti päritolu. Köögivilja ekspordi maht kokku 1805 t, millest Eesti päritolu köögivili 
moodustas 61,3% (1107 t). Köögivilju imporditi 34,3 mln € väärtuses, mis võrdluses eelneva aasta sama 
ajaga kasvas 10%, kuid impordimaht (32 077 t) vähenes 7%. Võrreldes eelmise aasta sama ajaga on Eesti 
päritolu köögiviljade ekspordikäive tänavu väiksem 3% ja maht 6%. Ekspordi peamised sihtriigid olid Läti 
(54%), Leedu (3%) ja Soome (8%). Kõige enam veeti välja kurki (749 t), aedsalatit (229 t) ning sibulat ja 
küüslauku (74t). 

 

Joonis 47. Eesti päritolu köögivilja eksport, köögivilja kaubandusbilanss I pa, 2015-2019 (mln €) 

Allikas: Statistikaamet 

Tabelist 9 nähtub Eesti päritolu köögiviljade eksport 2018. I poolaasta võrdluses. Võrreldes eelmise aasta 
sama perioodiga on tänavu ekspordikäive suurenenud kõige enam sibulal ja küüslaugul (45%) ning 
aedsalatil ja siguril (16%) ning vähenenud kapsal (-35%) ja kurgil (12%). 

Tabel 9. Eesti päritolu köögivilja eksport I pa, 2018-2019 (€) 

Köögivili I pa 2018  I pa 2019  Muutus,€ Muutus,% 

Tomatid 0 4954 4954  
Sibulad, šalotid, küüslaugud, porrulaugud jm 
laugud 

84 761 123 248 38 487 45% 

Kapsas, lillkapsas, nuikapsas, lehtkapsas ja 
muu söödav kapsas 

8 468 5512 -2956 -35% 

Aedsalat ja sigur  552 045 640 711 88 666 16% 
Porgand, naeris, söögipeet jms söödav 
juurvili 

21 709 21 657 -52 0% 

Kurgid ja kornišonid 974 065 854 214 -119 851 -12% 
Kaunviljad, poetatud või poetamata 6 2700 2 694 44900% 
Muu köögivili, värske või jahutatud 200 616 142 382 -58 234 -29% 
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Köögivili I pa 2018  I pa 2019  Muutus,€ Muutus,% 

Värsked kirsid  2072   
Värsked maasikad 53 230 8250  -85% 
Värsked vaarikad ja murakad  6953   
Allikas: Satistikaamet 

Eesti päritolu värske puuviljavilja ekspordikäive oli 2019. aasta I poolaastal 17 275 € ja maht kokku 2,9 t 
(tabel 9). Võrreldes eelmise aastaga, mil ekspordikäive oli 53 230 € ja –maht 15,1 t on tänavune eksport 
rahalises väärtuse -85% ja mahult -89% väiksem. Kui eelmise aasta I poolaastal oli ainus ekspordiartikkel 
värsked maasikad kokku 15,1 t, siis sel aastal on eksporditud värskeid maasikaid (1,7 t), murakaid (0,6 t) ja 
värsked kirsse (0,56 t). Eesti maasikate eksportkäive käesoleva aasta I poolaastal oli 8250 € ja sihtriigiks 
oli Soome. Eelmisel aastal viid maasikaid Rootsi (50,4 t), Lätti (0,9 t) ja Soome (1,8 t), kokku 53 230 € 
väärtuses. 

Imporditud kauba maht on viimastel aastatel suurenenud. Viimase viie aastaga on vaadeldaval perioodil 
impordimaht suurenenud ligi 10 000 tonni (45,2%) ja väärtus 50,3%. Kõige enam imporditi tänavu esimesel 
poolaastal tomateid (10,6 mln €; 7860 t), kapsaid (4,1 mln €;5250 t), sibulaid (2,9 mln €; 4766 t) ja 
porgandit (2,4 mln €; 4341 t).  

Tabel 10. Köögiviljade import I pa, 2018-2019 (tuhat €) 

 Köögivili I pa 
2018 

I pa 
2019 

Muutus, € Muutus,% 

Tomatid 10 552 10 359 -194 -2 

Sibulad, šalotid, küüslaugud, porrulaugud jm laugud 1619 2897 1278 79 

Kapsas, lillkapsas, nuikapsas, lehtkapsas ja muu söödav 
kapsas 

2456 4113 1657 67 

Aedsalat  ja sigur  2033 2602 568 28 

Porgand, naeris, söögipeet, aed-piimjuur, juurseller, redis 
jms söödav juurvili 

2095 2391 296 14 

Kurgid ja kornišonid 3643 3487 -155 -4 

Kaunviljad, poetatud või poetamata 216 176 -40 -18 

Muu köögivili, värske või jahutatud 8560 8302 -257 -3 

Allikas: Statistikaamet 

Värske puuvilja impordikäive oli 2019. I poolaastal 48 mln € ja maht 53 700 t. Võrreldes 2018.aasta sama 
ajaga vähenes impordikäive 2%, kuid samal ajal maht suurenes 7%. Koguseliselt imporditi kõige rohkem 
õunu ja pirne (12 615 t), tsitrusvilju (11 606 t) banaane (10  322 t) ning meloneid ja papaiasid (6 609 t). 
Võrreldes 2018. aasta sama ajaga vähenes kõige enam banaanide (-7%) ja värsked või kuivatatud datlite, 
viigimarjade, ananasside, avokaadode, guajaavide, mangode (-5%) impordimaht, kõikide teiste puuviljade 
sissevedu oli sama või kasvas.  

2019. I poolaastal oli maasikate impordikäive 3,2 mln € ja maht 3140 t. Võrreldes eelmise aasta sama 
perioodiga on impordikäive suurenenud 1% võrra ja maht 2% võrra. Peamised saatjariigid olid Kreeka 
(82%), Hispaania (5,6%), Poola (2,8%) ja EL teistest liikmesriikidest (0,2%) ning Egiptus ja Maroko (0,2%). 

7 Loomakasvatus  

SA esialgsetel andmetel oli 30. juunil 2019 Eestis 257 600 veist, sealhulgas 85 500 piimalehma (tabel 11). 
2018. aasta sama ajaga võrreldes vähenes kõikide loomade arv – kõige enam 12% võrra lindude arv. 
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Esimese poolaasta piimatoodang maailmas oli 
eelmise aasta tasemel, nõudlus piimatoodete 
järele püsis stabiilsena ning turg oli tasakaalus.  

Lindude vähenemise üheks põhjuseks võib pidada salmonellabakteri tuvastamist lindlast, mille tagajärjel 
munakanad hävitati. 

Tabel 11. Loomade ja lindude arv seisuga 30. juuni, 2019/2018 

Loomad / linnud 
Arv 2018, 
1000 tk 

Arv 2019, 
1000 tk 

Muutus, 
1000 tk 

Muutus, 
% 

Veised 259,7 257,6 -2,1 -1,0 
…sh piimalehmad 87,3 85,5 -1,8 -2,0 
Sead 297,9 279,4 -18,5 -6,2 
Lambad ja kitsed 104,5 95,7 -8,8 -8,0 
Linnud 2347,6 2071,6 -276,0 -12,0 
Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeerium 

Sigade arvu vähenemine aasta keskmisena peatus 2016.aasta lõpus ja hakkas taas tõusma 2017. aasta 
alguses. 2019. aasta I poolaastal oli sigade arvukus 279 400, mis jäi aasta varasemaga võrreldes üle 6% 
madalamaks (joonis 48). 

 

Joonis 48. Sigade arv poolaasta lõpu seisuga, 2015-2019 

Allikas: Statistikaamet 

7.1 Piim  

Kalev Karisalu, Marje Mäger 

7.1.1 Turuolukord 

Piima toodeti 2019. aasta I poolaastal maailma 
peamistes piimatooteid eksportivates 
piirkondades aastatagusega võrreldes 0,5% võrra 
vähem. Minimaalne kasv (+0,2%) registreeriti vaid 
ELis, USA toodang püsis samal tasemel. Nõudlus 
piimatoodete järele püsis maailmas stabiilsena 
ning turg oli tasakaalus. 
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Piimatoodang oli 2019.aasta esimesel poolel 
viie aasta kõrgeim – 412 100 t. Kuigi aastases 
võrdluses vähenes lehmade arv 2,1%, suurenes 
keskmine piimatoodang lehma kohta 17,3%. 

ELi peamiste piimatoodete hinnaarengud 2019. aasta I poolaastal olid erisuunalised (joonis 49). Jätkus 
aasta tagasi alanud rasva- ja valgutoodete hinnavahe vähenemine. Kui pulbrite hinnad tugeva nõudluse 
tõttu poole aastaga tõusid, siis nõudluse vähenemise ja varude suurenemise tõttu või hind langes. Näiteks 
lõssipulber kallines 17,4% ning piimapulber 6,6% võrra, samal ajal või odavnes 9,8%. Vaatamata suurele 
tõusule jäi lõssipulbri hinnatase siiski ajaloolises vaates pigem mõõdukaks (+19 protsendipunkti üle 
sekkumishinna taset) ning või hinnatase vaatamata langusele ikkagi suhteliselt kõrgeks 
(+79 protsendipunkti üle sekkumishinna taset). Edam juustu hind püsis 2019. aasta I poolaastal üsna 
stabiilsena. 

 

Joonis 49. ELi keskmised piimatoodete hinnad perioodil II pa 2016-I pa 2019 

Allikas: Euroopa Komisjon 

7.1.2 Tootmine 

SA esialgsetel andmetel toodeti Eestis 2019. aasta I poolaastal 412 100 t piima, mis ületas eelmise aasta 
kogust 12 100 t ehk 3% võrra (joonis 50). Kasvu soodustas piimalehmade keskmise produktiivsuse jätkuv 
suurenemine. Aastases võrdluses kasvas produktiivsus 4% ehk 187 kg piima lehma kohta. Koguseliselt oli 

kasv suurem kui 2018. aastal kokku. Samas 2019. aasta 
I poolaasta piimalehmade arv jäi eelmise aasta sama 
perioodiga võrreldes 1 800 looma ehk 2,1% võrra 
väiksemaks. Eelmise aasta teise poole ebasoodsate 
ilmastikuolude tagajärjel tootmiskulud kasvasid, mille 
tulemusel mõned tootjad otsustasid karja vähendada. 
2019. aasta I ja II kvartali andmetel on piimalehmade 
arvu langus peatunud.  

Viimase viie aasta võrdluses oli 2019. aasta I poolaasta piimatoodang suurim, ületades 2015. aasta 
näitajat 6,6% võrra. Piimalehmade arvu ja produktiivsuse arengud samal perioodil olid jätkuvalt 
vastassuunalised – kui lehmade arv on vähenenud 9,8% võrra, siis keskmine piimatoodang lehma kohta on 
tõusnud 17,3% võrra.  
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Joonis 50. Piimatootmise põhinäitajad 30. juuni seisuga, 2015-2019 

Allikas: Statistikaamet 

Samaaegselt piimalehmade arvu vähenemisega jääb aasta-aastalt väiksemaks ka piimakarjade arv. PRIA 
põllumajandusloomade registri andmetel oli Eestis 2019.aasta  I poolaasta seisuga 1333 piimatõugu 
lehmade pidajat, mis on aastatagusest 191 ehk 12,5% vähem. Valdavalt (ligi 90%) olid piimalehmade 
pidamise lõpetajad väikesed, peamiselt oma tarbeks piima tootvad, alla 10 lehmaga tootjad. Erinevalt 
piimalehmade arvu hüplikust langustrendist, mis vastavalt turuolukorrale kriisisituatsioonis kiireneb ning 
normaalsetes tingimustes stabiliseerub või isegi pöördub kergele kasvule, väheneb piimakarjade arv 
ühtlaselt nii turubuumi kui -kriisi tingimustes (joonis 51).  
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Joonis 51. Piimatõugu lehmakarjade arv, piimalehmade arv ning keskmine piima kokkuostuhind kvartalite 
lõikes perioodil I kv 2009-II kv 2019 

Allikas: PRIA; Statistikaamet  

7.1.3 Kokkuost ja töötlemine 

2019. aasta I poolaastal tarniti Eestis 34 esmaostjale kokku 384 600 t piima, mis ületas aastatagust 
kogust 10 100 t ehk 2,7% võrra ning viie aasta tagust kogust 28 200 t ehk 7,9% võrra. Piima kaubalisuse 
määr küündis 93,3%-ni. Kokkuostetud piima keskmine rasvasisaldus oli 3,8% ja valgusisaldus 3,4%. Piima 
kvaliteet, mis Eestis traditsiooniliselt niigi väga kõrge, tõusis 2019. aasta I poolaastal veelgi – kui 
2018. aasta I poolaastal kuulus eliitsordi18 hulka 70,7% kokkuostetud piimast, siis käesoleva aasta samal 
perioodil juba 81,6%.  

Piima keskmine kokkuostuhind kuude lõikes püsis 2019. aasta I poolaastal üle 30 €/100kg taseme ning 
ületas nii eelmise aasta vastavate kuude (v.a jaanuaris) kui ka perioodi 2014–2018 vastavate kuude 
keskmisi hindasid (joonis 52). 2019. aasta kuue esimese kuu keskmiseks piima kokkuostuhinnaks kujunes 
31,4 €/100kg. 

                                                           
18 Eliitklassile vastav piim on nõutavast kõrgema kvaliteediga – bakterite arv kuni 50 000 ja somaatiliste rakkude arv 
kuni 300 000 
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Joonis 52. Piima keskmine kokkuostuhind kuude lõikes, 2018-2019 

Allikas: Statistikaamet  

Esmaostjate poolt kokkuostetud piimast jõudis Eestis registreeritud käitlejateni 286 700 t, ülejäänud 
piimakogus (97 900 t ehk 25,5% kokkuostetud piimast) eksporditi toorpiimana. Eestis toodetud piimale 
lisandus siia töötlemise eesmärgil imporditud toorpiim koguses 7 900 t. 

Töötlemiseks kasutada olnud piimast toodeti 2019. aasta I poolaastal enim joogipiima, juustusid ja 
kohupiima ning hapendatud piimatooteid (sh jogurt, joogijogurt, maitsestatud jogurt, kuumtöödeldud piim 
jm tooted) (joonis 53). Viimase viie aastaga on kõikides peamistes tooterühmades tootekogused 
kasvanud, v.a. jäätise osas, mille puhul saadaolevad võrdlusandmed alates 2017. aastast. Graafikus 
esitatule lisaks toodeti 2019. aasta I poolaastal ka mõni tuhat tonni lõssipulbrit (täpse numbri avaldamist 
ei luba andmete konfidentsiaalsusnõuded), mida on tunduvalt rohkem kui aastatel 2015-2017 samal ajal. 
Kasvu taga on maailmaturu üldise nõudluse tõus viimase aasta jooksul. 
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Joonis 53. Peamiste piimatoodete tootmine I pa, 2015-2019 

Allikas: Statistikaamet  

Piimatoodete keskmised tööstusest väljamüügihinnad muutusid viimase aasta jooksul erisuunaliselt (tabel 
12). Kui juustude hinnad 2019. aasta II kvartalis ületasid aastataguseid hindasid tuntavalt, siis või hind 
jällegi langes. Sellegipoolest jäi juustu hind vaatamata tõusule 2014. aasta algusega (2014-16 turukriisi 
eelne aeg) võrreldes madalamaks, samas kui või hind vaatamata langusele seda ikkagi ületama jäi. 
Joogipiima ja kodujuustu aastane hinnamuutus jäi minimaalseks. Lõssipulbri hinnaandmete avaldamist ei 
võimalda andmekaitse põhimõte. 

Tabel 12. Piimatoodete kaalutud keskmine tööstusest väljamüügihind II kv, 2018-2018 (€/kg) 

Piimatoode II kv 2018 II kv 2019 
Muutus, % 
II kv 2018 / 
II kv 2019 

Piim 2,5%, kile 0,4 0,39 -2,5 

Juust Edam 40-45%, plokk 2,72 3,09 +13,6 

Juust Gouda 45-50%, plokk 2,74 2,97 +8,4 

Või 80-85%, plokk 5,44 4,36 -19,9 

Või 80-85%, väikepakend 5,84 5,56 -4,8 

Kodujuust 4% 2,57 2,61 +1,6 

Allikas: Eesti Konjunktuuriinstituut 

Piimatööstuste müügitulu jäi 2019. aasta I poolaastal peaaegu eelmise aasta tasemele suurenedes 
aastases võrdluses ainult 1,3%. Tööstused müüsid toodangut 210,4 mln € väärtuses (joonis 54). 
Piimatööstuste toodang moodustas viiendiku (20,9%) toiduainetööstuse müügitulust. Kulude kasv oli 
poole kiirem. Piimatööstuste esimese poolaasta kulud olid 204,9 mln € ehk 3,0% suuremad kui eelmisel 
aastal samal ajal. Kulude kasvu soodustas sisendite hinnatõus ja palgakasv.  

Müügitulu kasvas aeglasemalt kui kulud ning selle tulemusel jäi sektori kasum väiksemaks. Piimatööstuse 
2019. aasta esimese poole kogukasum oli 5,4 mln €, jäädes 37% väiksemaks eelmise aasta sama 
perioodiga võrreldes. 2019. aasta I poolaastal teenis piimatööstus 12,8% toiduainetööstuse kogukasumist.  
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Joonis 54. Piimatööstuste müügitulu, kulud, kogukasum I pa, 2015-2019 

Allikas: Statistikaamet  

Esialgsetel andmetel loodi piimatööstuses 2019. aasta I poolaastaga 26,2 mln € puhast lisandväärtust, 
mida oli 9,2% vähem võrreldes eelmise aasta sama perioodiga. Piimatööstus andis 15,0% 
toiduainetööstuse ning 1,9% töötleva tööstuse lisandväärtusest (joonis 55).  

 

Joonis 55. Piimatööstuste poolt loodud lisandväärtus, osatähtsus töötlevas ja toiduainetööstuses I pa, 2015-
2019 

Allikas: Statistikaamet  

Piimatööstuses tegutseb keskmiselt 14% toiduainetööstuses hõivatud inimestest. SA andmetel oli 
2019. aasta I poolaastal piimatööstuses tööga hõivatud keskmiselt 2064 inimest. Töötajate arv jäi eelmise 
aasta tasemele (-0,2%).  
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Piimatööstuses tööviljakus 2019. aasta I poolaastal vähenes. Ettevõtetes loodi 12 700 € lisandväärtust 
töötaja kohta, mida oli 9,1% vähem võrreldes eelmise aasta sama perioodiga (joonis 56). Vaatamata 
langusele jäi piimatööstuse tööviljakus kõrgemaks toiduainetööstuse tegevusalade keskmisest.  

 

Joonis 56. Tööviljakus I pa, 2015-2019 (tuhat €) 

Allikas: Statistikaamet  

Piimatööstustes investeeriti materiaalsesse põhivarasse 2019. aasta esimeses pooles 5,7 mln €, mida oli 
võrreldes eelmise aasta sama perioodiga 13,8% vähem. AS E-Piim Tootmine allkirjastas septembris 
ehituslepingu uue ühistulise piimatööstuse ehitamiseks, mille tulemusel on järgmistel aastatel oodata 
piimatööstuste investeeringute kasvu. Kõige enam investeeriti muudesse masinatesse ja seadmetesse 
(3,7 mln €) ning ehitistesse (1,1 mln €). 

 

Joonis 57. Piimatööstuste investeeringud materiaalsesse põhivarasse I pa, 2015-2019 

Allikas: Statistikaamet 
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7.1.4 Väliskaubandus 

Piima ja piimatooteid eksporditi Eestist 2019. aasta I poolaastal kokku 102,5 mln € väärtuses, millest Eesti 
päritolu piima ja piimatoodete väärtus moodustas 99,6 mln €. Aastataguse sama perioodiga võrreldes 
kasvas kogueksport 10,3% (+9,5 mln €), sealjuures Eesti päritolu piima ja piimatoodete eksport 7,1% 
(+6,6 mln €). Jätkuvalt on suurimad ekspordiartiklid juustud ja toorpiim, küündides 68%-ni ekspordi 
koguväärtusest (joonis 58). Piima ja piimatoodete import Eestisse kasvas aga samal ajal 2% võrra 
(+0,7 mln €), jõudes 34,3 mln euroni. Ligi poole kogu impordi väärtusest andsid juustud. Kokkuvõtvalt 
piima ja piimatoodete kaubandusbilanss püsis selgelt positiivne, ekspordi väärtus ületas impordi väärtust 
kolmekordselt. Tootegruppidest jäid vaid või ja pulbrid kergesse miinusesse.  

 

Joonis 58. Piima ja piimatoodete eksport, sh Eesti päritolu eksport, import ja bilanss, I pa 2019 

Allikas: Statistikaamet, andmed 2019. septembri seisuga  

Vaadates piima ja piimatoodete kaubavahetust tootegruppide lõikes, siis Eesti päritolu piima ja 
piimatoodete ekspordi väärtuse osas kasvas rahaliselt enim vadakutoodete ja juustude väljavedu 
(vastavalt +3,9 ja +3,8 mln €), protsentuaalselt aga vadakutoodete ja pulbrite väljavedu (vastavalt +57% ja 
+42%) (joonis 59). Olulisimate väljaveoartiklite – juustude ja toorpiima, ekspordi väärtus suurenes 
protsentuaalselt vastavalt +12% ja +2%, kuid koguseliselt juustude eksport kasvas 6% võrra ning toorpiima 
eksport vähenes 3% võrra. Toorpiima kõrval vähenes koguseliselt veel rõõsa koore, või ja jäätise väljavedu.  
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Joonis 59. Eesti päritolu piima ja piimatoodete 
eksport I pa, 2018-2019 (tuhat €) 

 

Joonis 60. Eestisse imporditud piima- ja piimatoodete 
väärtus I pa, 2018-2019(tuhat €) 

Allikas: Statistikaamet, andmed 2019. aasta septembri seisuga 

Kokku eksporditi Eestist 2019. aasta I poolaastal piima ja piimatooteid 51 erinevasse riiki, sealjuures 
väärtuseliselt 92,8% kogu ekspordist suundus teistesse EL liikmesriikidesse ning 7,2% nn kolmandatesse 
riikidesse. Kogu ekspordist 2/3 viidi lähinaaberitele — Leedu osakaal kogu ekspordist oli 27,2%, Lätil 22% 
ning Soomel 17,6%. Leetu veeti kõige enam toorpiima (82% kogu Leedu piima ja piimatoodete ekspordist), 
Läti toorpiima ja juustud (vastavalt 45% ja 20%) ning Soome juustud ja fermenteeritud tooted (vastavalt 
68% ja 24%). Kolmandate riikide turgudest tõusis esile Hiina, mille arvele jäi 3% ekspordi koguväärtusest. 
Hiina ekspordist 99% moodustasid vadakutooted (vadakupulbrid).  

Eestisse piima ja piimatoodete impordi puhul toimus väärtuseliselt suurim kasv fermenteeritud toodete 
grupis (+2,5 mln € ehk +194%) ning langus toorpiima osas (-1,1 mln € ehk -32%). Ülekaalukalt suurima 
impordi osakaaluga tootegrupi juustude sisseveo maht suurenes 0,2 mln € võrra (+1%). Koguseliselt toodi 
sisse 160% rohkem pulbreid ja 101% rohkem fermenteeritud tooteid, samas kui vadakutoodete import 
vähenes 58% ja toorpiima import 48% võrra. 

Ka impordi osas andsid suurima panuse lähinaabrid — kokku 55% kogu piima ja piimatoodete sisseveost 
pärines sealt. Suurimaks impordi päritoluriigiks oli Läti 22,3%-lise osakaaluga impordi koguväärtusest, 
millele järgnesid Leedu ja Soome vastavalt 20,5%-ga ja 12,3%-ga. Lätist pärit impordist moodustasid 33% 
juustud ja 30% toorpiim, Leedu impordist 45% juust ja 19% jäätis ning Soome impordist 29% juustud ja 
26% või. Kokku toimus piima ja piimatoodete sissevedu Eestisse 24 riigist, sealjuures praktiliselt kogu 
imporditu (99,6% kogu impordi väärtusest) pärines EL liikmesriikidest. 

7.2 Liha  

Ragne Lokk 

7.2.1 Turuolukord 

SA andmetel olid 2019. aasta I poolaastal Eestis veiseliha kokkuostuhinnad madalamad ja sealihal ning 
lamba-ja kitselihal kõrgemad kui 2018. aastal samal perioodil (joonis 61). Veiseliha poolaasta keskmiseks 
hinnaks kujunes 2070 €/t, mis oli 215 €/t kohta madalam aasta varasemaga võrreldes. Sealiha kuue kuu 
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keskmine hind oli 1571 €/t ehk 51€/t kohta kõrgem kui eelneval poolaastal. Lamba-ja kitseliha keskmine 
hind I poolaastal oli 3218 €/t ehk 659 €/t kõrgem võrreldes eelmise aasta sama perioodiga. 

 

Joonis 61. Sea-, veise-, lamba- ja kitseliha keskmine kokkuostuhind, 2015-2019 (€/t) 

Allikas: Statistikaamet 

Erinevate lihade 1 kg keskmised jaehinnad Eestis on välja toodud tabelis 13. Olulisi erinevusi kahe viimase 
aasta esimese poole hindade vahel ei esinenud. Sealiha maksis tänavu poolaasta keskmiselt 6,05 €/kg, 
veiseliha 11,75 €/kg ning kohalik broileriliha 2,63 €/kg. 

Tabel 13. Sea-, veise- ja linnuliha keskmised jaehinnad Eestis I pa, 2018-2019 (€/kg) 

 2018 2019 

Jaan. Veebr. Märts Aprill Mai Juuni Jaan. Veebr. Märts Aprill Mai Juuni 

Sealiha (kondita) 5,92 5,70 5,94 6,09 6,09 6,31 5,89 5,92 5,90 6,08 6,24 6,27 

Veiseliha (kondita) 11,25 11,34 11,64 11,83 11,70 11,59 11,71 11,67 11,86 12,08 11,75 11,40 

Broiler (kohalik) 2,66 2,60 2,61 2,65 2,68 2,68 2,68 2,68 2,61 2,62 2,60 2,63 

Allikas: Eesti Konjunktuuriinstituut 

Koguseliselt vähenes 2019. aasta mai lõpu seisuga EL sealiha toodang 1% eluskaalus ja 0,7% tonnides 
võrreldes sama perioodiga aasta varem. Tootmine vähenes 13 liikmesriigis vahemikus 0,3-10%. Euroopa 
Komisjoni lühiajaliste prognooside kohaselt 2019. aastal sealiha toodang tõuseb 0,3% võrra, kuid tarbimine 
langeb 1,4%. Eksport suureneb 12% tulenevalt suurest nõudlusest Hiinast, kus levib sigade Aafrika katk. 
Suurenenud nõudluse tõttu on sealiha hinnatase alates märtsist tõusnud, olles lähedal 2017. aasta 
rekordhindadele.  
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Joonis 62. Sealiha (E ja S klassi) hind EL-is 2018-2019 (€/100kg) 

Allikas: Euroopa Komisjon 

Sealiha (E klassi) keskmine kokkuostuhind ELis oli 2019. aasta I poolaastal 154,75 €/100kg, mis on 8% 
kõrgem, kui aasta varem samal perioodil. Hinnatase Eestis samal perioodil oli 151,07 €/100 kg, mis teeb 
aasta varasemaga võrreldes hinnatõusuks 5%.  

 

 

Joonis 63. Sealiha (E klassi) hind EL-is, Eestis ja naaberriikides I pa, 2018-2019 (€/100kg) 

Allikas: Euroopa Komisjon 

ELi veiselihatoodang mai lõpu seisuga vähenes 2,2% eluskaalus ja 1,3% tonnides võrreldes 2018. aasta 
sama perioodiga. Euroopa Komisjoni lühiajalised prognoosid ennustavad 2019. aastal toodangu langust 
1,1% tulenevalt 2018. aastal valitsenud sööda puudusest ja suurenenud loomade realiseerimisest. 
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Veiseliha eksport kasvab käesoleval aastal 15%, seda suurenenud koguste väljaveo tulemusel 
olemasolevatele partneritele kui ka tänu juurdepääsule uuele turule (Hiina). Elusloomade ekspordi osas 
ennustatakse langust 2%, seda eelkõige 2018. aasta sügisel alguse saanud probleemidega Türgi turul. 
Pärast mitu aastat suurenenud tarbimist, eeldatavasti käesoleval aastal see langeb 11-lt 10,8-le kg, 
tulenevalt vähenenud liha kättesaadavusest turul. Prognooside kohaselt jäävad erinevate kategooriate 
hinnad 2-7% madalamaks eelmise aastaga võrreldes, v.a lehmade (D-3 kat) hinnad, mis on alates aasta 
algusest tõusnud. 

2019. aasta I poolaasta A/C/Z- R3 kategooriate keskmine hind ELis oli 369,09€/100kg, mis on 4% 
madalam aasta varasemat ja Eestis samal ajal 299,20 €/100kg, mis on 7% madalam aasta varasemast. 
Liikmesriikidest kõige madalamad veiseliha hinnad olid I poolaasta seisuga Ungaris, Lätis, Leedus.  

 

Joonis 64. Veiseliha (A/C/Z-R3 klassi) hind EL-is 2018-2019,(€/100kg) 

Allikas: Euroopa Komisjon 

ELi linnulihatoodang mai lõpu seisuga suurenes 2,5% võrreldes 2018. aasta sama perioodiga. Euroopa 
Komisjoni lühiajalistes prognoosides nähakse ette sama suurt toodangu tõusu aasta keskmisena. 
Tarbimine tõuseb 2019. aastal kuni 25,4 kg elaniku kohta (+0,6%), seda ka kõrgete sealiha hindade tõttu. 
Linnuliha ekspordikasvuks prognoositakse 3%, seda suurenenud mahtude tõttu Lõuna-Aafrikasse, 
Ghanasse, Filipiinidele. Nõudlus Hiinast on samuti suurenenud. Linnuliha hinnad olid aasta alguses allpool 
viimase 5-aasta keskmist, kuid alates aprillist on olnud nendest kõrgemad. EL juuni keskmine hind 
oli 190,14 €/100kg, mis on 0,8% kõrgem aasta varasema sama perioodi hinnast.  
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Joonis 65. Linnuliha hind EL-is 2018-2019 (€/100kg) 

Allikas: Euroopa Komisjon 

ELi lambalihatoodang märtsi lõpu seisuga vähenes 9,6%, kitselihatoodang aga suurenes 2,2% võrrelduna 
aasta varasema sama perioodiga. Euroopa Komisjoni lühiajaliste prognooside kohaselt lamba-ja kitseliha 
toodang tõuseb 0,5%. Turutasakaal paraneb, kuid on siiski negatiivne. Lambaliha eksport arvatakse jäävat 
stabiilseks 2019. aasta jooksul, kuid eluslammast väljavedu eeldatavasti tõuseb 25%, tulenevalt suurest 
nõudlusest Liibüast ja uutest sihtriikidest nagu Iraan ja Saudi Araabia. Tarbimine langeb üle 3% seda 
madalama pakkumise tõttu EL turul. Raskete rümpade hinnad järgivad klassikalist hooajalist mustrit, olles 
10-15% madalamad 2018. aasta väga kõrgetest hindadest. Euroopa Komisjoni andmetel oli juunis EL 
raskete lambarümpade (heavy lamb19) keskmine kokkuostuhind 522,48 €/100 kg ja kergete rümpade hind 
513,70 € / 100 kg. 

7.2.2 Tootmine 

Majapidamistes tapeti või müüdi 2019. aasta I poolaastal lihatöötlemisettevõtetele tapaks 55 103 t 
(eluskaalus) loomi ja linde (tabel 14), mis on eelmise aasta sama perioodiga võrreldes 1819 t võrra ehk 3% 
rohkem. Seejuures lamba-ja kitseliha toodang vähenes 33%, samuti veiseliha toodang 3%. Sealiha toodang 
suurenes 8% ja linnuliha 1%. Sealiha osatähtsus kogu lihatoodangust moodustas I poolaastal 56% (+2% 
võrreldes eelmise aasta sama perioodiga), linnuliha osatähtsus on 24% (-1%), veiseliha osatähtsus on 19% 
(-1%) ja lamba-ja kitseliha osatähtsus on 1% kogu lihatoodangust. 

Tabel 14. Lihatoodang eluskaalus I pa, 2018-2019 

Lihatoodang I pa 2018, 
t 

I pa 2019, 
t 

Muutus, 
+/- 

Muutus, 
% 

Tapaloomade ja -lindude eluskaal kokku* 53 284 55 103  1 819 3,0 
…veised1 10 740 10 375 -365 -3,0 

…sead 28 910 31 143 2 233 8,0 
…lambad ja kitsed 462 309 -153 -33,0 
…linnud 13 172 13 276 104 1,0 
*- Tapaks müüdud (k.a ekspordiks) ja majapidamises tapetud (k.a teenustööna tappa lastud) loomad ja linnud 
eluskaalus. 
Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

                                                           
19 Heavy lamb – raskete tallede rümbad kaaluga 13 kg või rohkem 
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Lihatöötlemisettevõtted ostsid 2019. aasta I poolaastal kokku 243 800 siga ning neist saadi 19 903 t liha 
(tabel 15). Võrreldes 2018. aasta sama perioodiga osteti sigu kokku 34 000 võrra ehk 16% rohkem ja 
saadud sealiha kogus suurenes 2894 t võrra. Sigade kokkuost ja saadud liha kogus suurenes peale kahe 
viimase aasta langust.  

Tegevusloaga lihakäitlemisettevõtetes tapeti 2019. aasta esimese 6 kuuga k.a teenustööna 276 000 siga, 
kellelt saadi 22 245 t liha. Võrrelduna eelmise aasta sama perioodiga tapeti 10 800 looma rohkem. Saadud 
lihakogus suurenes 749,9 t võrra. Keskmine searümba kaal on viimasel kahel aastal olnud 81 kg. 

Eesti päritolu veiseid osteti 2019. aastal I poolaastal kokku 15 600, mis on 300 võrra ehk 2% vähem kui 
aasta tagasi samal ajal. Kokkuostetud veistest saadi 3998 t liha, mida oli 7 t võrra rohkem aasta 
varasemast. 2019. aasta I poolaasta jooksul tapeti tegevusloaga lihakäitlemisettevõtetes k.a teenustööna 
16 700 veist ja neist saadi 4132,3 t liha. Võrreldes eelmise aastaga tapeti 400 looma rohkem, saadav 
lihakogus suurenes 43,3 t võrra. Kokkuostetud veiste keskmine rümba kaal oli 248 kg, mis on 3 kg rohkem 
kui aasta tagasi. 

Lambaid osteti 2019. aasta I poolaastal lihatöötlemisettevõtete poolt kokku 1000 ehk 800 looma vähem, 
kui aasta varem ja neist saadi 18,3 t liha, mida oli 12,8 t võrra vähem. Tegevusloaga 
lihakäitlemisettevõtetes tapeti 3900 lammast ja saadi 71,2 t lambaliha. Lammaste tapmine vähenes 
võrreldes 2018. aasta I poolaastaga 300 lamba võrra ja liha saadi 5,8 t vähem.  

Lihatöötlemisettevõtete poolt kokkuostetud lambarümpade keskmine kaal oli viimasel kahel poolaastal 
18  kg. 

Tabel 15. Lihatöötlemisettevõtete poolt kokku ostetud loomade arv ja liha kogus I pa, 2018-2019 

Loom I pa 2018 I pa 2019 Muutus, +/- Muutus, % 
Sead, tuhat 209,5 243,8 34 16 
Sealiha, t 17 009 19 903 2 894 17 
Veised, tuhat 15,9 15,6 -0,3 -2 
Veiseliha, t 3 991 3 998 7 0 
Lambad, tuhat 1,8 1 -0,8 -44 

Lambaliha, t 31,41 18,3 -12,84 -41 
Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeerium 

7.2.3 Töötlemine 

Statistikaameti esialgsetel andmetel oli 2019. aasta I poolaastal lihatööstuse müügitulu 169,4 mln €, mida 
oli 3,5% rohkem kui aasta varem samal perioodil (joonis 66). 

Lihatööstuse kogukulud olid 167,8 mln €, mis teeb 5,4% suurenemist võrreldes 2018. aasta I poolaastaga. 
Lihatööstuse kogukasum kahe viimase aasta esimese poole võrdluses oli tänavu 2 mln €, mis jäi 65% 
madalamaks eelmise aasta I poolaastast.  
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Joonis 66. Lihatööstuse müügitulu, kogukulud ja kogukasum I pa, 2015–2019 

Allikas: Statistikaamet 

Lihatööstuse puhas lisandväärtus oli käesoleva aasta I poolaastal 26, 3 mln €, mis oli eelmise aasta sama 
perioodiga võrreldes 9,8% väiksem (joonis 67 ). Puhas lisandväärtus moodustas 2% töötleva tööstuse ja 
15% toiduainetööstuse puhtast lisandväärtusest. 

 

Joonis 67. Lihatööstuses loodud puhas lisandväärtus I pa, 2015–2019 

Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Lihatööstuse tööviljakus hõivatu kohta puhta lisandväärtuse alusel oli käesoleva aasta I poolaastal 9 400 € 
vähenedes eelmise aasta sama perioodiga võrreldes 2,2% võrra (joonis 68). 
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Joonis 68. Lihatööstuse tööviljakus hõivatu kohta puhta lisandväärtuse alusel I pa, 2015-2019 

Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Investeeringuid tehti esimese poolaastaga 5,7 mln €, mida oli viiendiku võrra rohkem kui eelmisel aastal 
samal ajal. 

7.2.4 Väliskaubandus 

Eesti päritolu värsket, jahutatud või külmutatud sealiha eksporditi käesoleva aasta esimesel poolel 4389 t, 
väärtuses 8,6mln €, keskmise hinnaga 1962 €/t. Eksporditav kogus kasvas 1146 t võrreldes eelmise aasta 
I poolaastaga. Peamised sihtriigid olid Läti, Leedu ja Ukraina. 

2019. aasta I poolaastal imporditi sealiha Eestisse 12 576 t, väärtuses 26 mln €. Võrreldes eelmise aasta 
sama perioodiga vähenes import 554 t võrra. Imporditud liha keskmine hind oli 2077 €/t. Sealiha imporditi 
peamiselt Saksamaalt, Poolast ja Taanist.  

Elussigu eksporditi I poolaastal 252 t, väärtuses 334 tuhat €, hinnaga 150 €/siga. Kõik loomad viidi Leetu. 
Elussigu imporditi massiga 1889 t väärtusega 1,9 mln €. Võrreldes 2018. aastaga suurenes elussigade 
sissevedu 480 t võrra. Keskmiseks ühikuhinnaks oli 125 €/siga. 99% sigadest toodi Soomest. 

Eesti päritolu värsket või jahutatud veiseliha eksporditi 2019. aasta I poolaastal 293 t, väärtuses 1,4 mln €. 
Võrreldes eelmise aasta sama perioodiga suurenes värske või jahutatud veiseliha eksport 11 t. 
Eksporditud värske veiseliha keskmine hind oli 4820 €/t ja liha viidi peamiselt Lätti, Taani ja Soome. 

Värsket või jahutatud veiseliha imporditi 399 t, väärtusega 2,4 mln €. Võrreldes eelmise aastaga vähenes 
veiseliha imporditud 99 t. Peamised saatjariigid olid Poola, Leedu ja Holland. Imporditud värske või 
jahutatud veiseliha keskmine hind oli 6076 €/t.  

Tabel 16. Värske ja külmutatud liha kaubavahetus I pa, 2018 - 2019 (t) 

Kaubakategooria I pa 2018 I pa 2019 
eksport import eksport import 

0201 Värske või jahutatud veiseliha 282 498,3 293 398,7 

0202 Külmutatud veiseliha 179 1 439,5 61 1 209,1 
0203 Värske, jahutatud või külmutatud sealiha 3 244 13 130,2 4 389 12 576,2 
0204 Värske, jahutatud või külmutatud lamba- või 
kitseliha 

16 180,7 4 138,7 

Allikas: Statistikaamet 
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Elusveiseid eksporditi 4406 t väärtusega 10 mln €. Eksporditav kogus kasvas 139 t võrra aasta 
varasemaga. Keskmiseks hinnaks kujunes 411 € looma kohta. Peamiselt viidi loomi Hollandisse, Belgiasse 
ja Poola.  

Elusveiseid imporditi 41 t väärtuses 201 tuhat €. Võrreldes aasta varasemaga suurenes import 11t. 99 
veist toodi Kasahstanist ja 21 Saksamaalt maksumusega 1809 €/loom.  

Tabel 17. Elusloomade kaubavahetus I pa, 2018 – 2019 (t) 

Kaubakategooria I pa 2018 I pa 2019 
eksport import eksport import 

0102 Elusveised 4267,9 30,2 4406,0 40,9 
0103 Elussead 0 1408,6 252,1 1889,1 
0104 Eluslambad ja-kitsed 5,6 0 1,8 0 
Allikas: Statistikaamet 

Eesti päritolu värsket, jahutatud või külmutatud lamba-ja kitseliha eksporditi 2019. aasta esimesel poolel 4 
t 21 000 € väärtuses. Võrreldes eelmise aastaga vähenes lambaliha eksport 12 t võrra. Eksporditud koguse 
keskmine hind oli 5567 €/t, 93% ulatusesviidi liha Rootsi.  

Värsket, jahutatud või külmutatud lamba-ja kitseliha imporditi esimesel poolaastal 139 t, väärtusega 1 mln 
€. Võrreldes eelmise aasta sama perioodiga vähenes import 42 t. Peamised saatjariigid olid Hispaania, 
Holland ja Belgia. Imporditud liha keskmine hind oli 7601 €/t.  

Eluslambaid eksporditi 1,8 t väärtusega 2725 €. Võrreldes aasta varasemaga vähenes väljavedu 
koguseliselt 3,8 t. Peamiselt viidi elustalled Saksamaale. Ühikuhinnaks oli 58 € lamba kohta. Eluslammaste 
importi ei toimunud.  

7.3 Munad 

Helena Vaher 

7.3.1 Turuolukord 

ELis oli keskmine A klassi kanamuna (L ja M kategooria) hind 2019. aasta I poolaastal 124,39 €/100 kg, 
mis on võrreldes eelmise aastaga suurenenud 0,8%. Eestis oli samal ajaperioodil keskmine kanamuna hind 
EL keskmisest 14% võrra kõrgem. 2019. aasta I poolaasta jooksul oli kõrgeim kanamuna hind veebruaris 

(146,71 €/100 kg) ja madalaim mais (136,43 €/100 kg). Kui 
võrrelda kanamuna hinda juuni lõpus eelmise aasta sama 
ajaga, siis erinevalt meie lähinaabritest, oli Eesti hinnatase 
kõige rohkem tõusnud (joonis 69). Juunis oli kanamuna hind 
Eestis 137,12 €/100kg, mis on 36% enam kui aasta tagasi 
samal ajal. Lätis oli kanamuna hind juunis 102,87 €/100kg ja 
Leedus 97,88 €/100kg, mis on eelmise aastaga võrreldes 
vastavalt 6% ja 5% võrra kõrgem.  

2018. aastal tarbiti inimese kohta 252 muna ja viimase viie aasta keskmine muna tarbimisnäitaja on 234 
muna. Kui võrrelda 2018. aasta muna tarbimist inimese kohta 2014. aastaga, siis on tarbimine suurenenud 
12%, kui võrrelda aga 2008. aastaga, siis on tarbimine suurenenud lausa 43%.  

Muna tarbimine on tõusutrendis. Eestis 
on viimase 10 aastaga muna tarbimine 
inimese kohta suurenenud üle 40%. 
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Joonis 69. Kanamuna L ja M kategooria hind Eestis, EL-s ja lähinaabritel, 2014-2019 

Allikas: Euroopa Komisjon 

7.3.2 Tootmine 

Mune toodeti 2019. aasta I poolaastal 81 mln tk, mis on 29 567 000 muna vähem kui eelmisel aastal 
samal perioodil. Kana kohta saadi keskmiselt 144 muna, mis on 8% rohkem kui aasta tagasi. Jättes 
arvestamata nelja maakonna (Harju, Lääne-Viru, Põlva ja Valga) munatootmise statistika, mida 
andmekaitse põhimõte ei võimalda avaldada, oli kana kohta munatoodang suurem kuues (Hiiu, Ida-Viru, 
Jõgeva, Järva, Pärnu ja Saare) maakonnas. Kõigis nimetatud maakondades toodeti kana kohta keskmiselt 
132 muna. Võrreldes 2018. aastaga suurenes keskmine munatoodang kana kohta 11 muna võrra ja 
võrreldes 2017. aastaga 10 muna võrra.  

7.3.3 Väliskaubandus 

2019. aasta I poolaastal eksporditi linnumune (koorega, värsked, konserveeritud või kuumtöödeldud) 
koguseliselt kokku 8 635 000 tk ja väärtuses 398 755 € (46,18 €/tuh tk). Ekspordi hulgas oli Eesti päritolu 
linnumune kokku 7 248 000 tk ja reeksport 1 387 000 tk. Samal perioodil eksporditi kodukanade värskeid 
koorega mune koguseliselt kokku 7 245 000 tk ja väärtuses 340 665 € (47,02 €/tuh tk). Põhilised sihtriigid 
olid Rootsi (36%), Läti (29%) ja Leedu (19%). 2019. aasta I poolaasta linnumunade ekspordi väärtus 
vähenes eelmise aastaga võrreldes 45%. 

2019. aasta I imporditi linnumune (koorega, värsked, konserveeritud või kuumtöödeldud) koguseliselt 
kokku 68 192 000 tk ja väärtuses 4 668 136 € (68,46 €/tuh tk). Põhiliselt imporditi linnumune Lätist (63%) 
ja Leedust (15%). Samal perioodil imporditi kodukanade värskeid koorega mune koguseliselt kokku 
64 111 000 tk ja väärtuses 4 059 591 € (63,32 €/ tuh tk). 2019. aasta I poolaasta linnumunade impordi 
väärtus on suurenenud eelmise aastaga võrreldes 19%. 
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Aasta-aastalt muutuvad hinnangud kalavarude 
olukorrale kriitilisemaks ja seetõttu soovitatakse 
püügikoormust vähendada. Täpsustatud 
andmetel püüti 2018. aastal 88 190 t kala. 

8 Kalandus  

Kristi Ilves, Eve Paju, Marje Mäger 

8.1 Tootmine 

Kalandusettevõtetel on Eestis pikad traditsioonid, palju oskusteavet ja kogemusi, mis loovad head 
eeldused kalapüügi- ja vesiviljelustoodete tootmiseks ja töötlemiseks.  

Täpsustatud andmetel püüti 2018. aastal 88 190 t kala, mida oli 5,7% enam kui aasta varem. Kalapüüki 
Läänemere avamere osas reguleeritakse 
maksimaalselt lubatava püügikoguse (kvoodi) abil, 
rannikuvetes ja sisevetes reguleeritakse kalapüüki 
püügivahendite arvu abil. Rahvusvaheliselt 
reguleeritavate kalavarude seisundit hindavad 
rahvusvahelised teadusorganisatsioonid. Aasta-
aastalt muutuvad hinnangud varude olukorrale 
kriitilisemaks ja seetõttu soovitatakse 
püügikoormust vähendada. 

 

Joonis 70. Kalapüügi- ja vesiviljelustoodete tootmine, 2014-2018 (t) 

Allikas: Veterinaar- ja Toiduamet, Statistikaamet 

8.2 Töötlemine 

Veterinaar- ja Toiduameti järelevalve all oli 2019. aasta augusti andmetel 103 töötlemisüksust, kus toimub 
kala töötlemine ja kalatoodete valmistamine. Põhitegevusalad Eesti kalatöötlemises on kala külmutamine, 
fileerimine, kalakonservide ja –preservide ning valmistoitude tootmine.  

Äriregistri andmetel oli 2019. aastal 99 tegutsevat ettevõtet, mille põhitegevusala oli kala, vähilaadsete ja 
limuste töötlemine ja säilitamine. Enamus kalatöötlemisettevõtteid liigitub väikeettevõtete alla, sest 
keskmine töötajate arv jääb alla 50.  
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SA esialgsetel andmetel müüsid kalatööstused20 2019. aasta I poolaastal 68,5 mln € eest toodangut. 
Võrreldes eelmise aasta sama perioodiga suurenes müügitulu 9,9%. Kulud kasvasid oluliselt kiiremini kui 
müügitulu. 2019. aasta I poolaasta kalatööstuse kulud olid 71,4 mln € ehk 14,1% enam kui eelmisel aastal 
samal perioodil. Kulude kiire kasvu tulemusel kujunes ettevõtete kogukahjumiks 2,8 mln €. Võrreldes 
eelmise aasta sama perioodiga ettevõtete kahjum suurenes (I pa 2018 — 0,2 mln €). 

 

Joonis 71. Kalatööstuste müügitulu, kulud, kogukasum(- kahjum) I pa, 2015-2019 (mln €) 

Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Kalatööstuste poolt loodi 2019. aasta esimese poolega 6,7 mln € puhast lisandväärtust. Võrreldes eelmise 
aasta sama ajaga vähenes lisandväärtus veerandi võrra (-25%). Kalatööstused andsid 3,8% 
toiduainetööstuses ning 0,5% töötlevas tööstuses loodud puhtast lisandväärtusest. 

 

Joonis 72. Kalatööstustes loodud puhas lisandväärtus I pa, 2015-2019 (mln €); osatähtsus töötlevas  ja 
toiduainetööstuses (%) 

Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

                                                           
20 Kalatööstustena on käsitletud ettevõtteid, mis kuuluvad Eesti majanduse tegevusalade klassifikaatori (EMTAK 
2008) järgi gruppi C102- kala, vähilaadsete ja limuste töötlemine ja säilitamine. 
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Kalatööstuses tegutseb keskmiselt 9% toiduainetööstuses ning 0,6% töötlevas tööstuses hõivatud 
inimestest. Statistikaameti esialgsetel andmetel oli 2019. aasta I poolaastal kalatööstuses tööga hõivatud 
keskmiselt 1279 inimest. Aastases võrdluses vähenes töötajate arv 2,8%. Kalatööstuse tööviljakus 2019. 
aasta I poolaastal vähenes peaaegu neljandiku võrra. Ettevõtetes loodi 5240 € lisandväärtust töötaja 
kohta, mida oli 22,8% vähem kui aasta tagasi samal ajal (joonis 72). Kalatööstuse tööviljakus jäi 
madalamaks nii töötleva kui ka toiduainetööstuse tegevusalade keskmisest.  

 

Joonis 73. Tööviljakus I pa, 2015-2019(tuhat €) 

Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 

Kalatööstus investeeris 2019. aasta I poolaastal materiaalsesse põhivarasse 2,2 mln €, mida oli 68% enam 
kui eelmisel aastal samal ajal.  

Kõige rohkem investeeriti kalatööstustes 2019. aasta I poolaastal muudesse masinatesse ja seadmetesse 
(v.a arvutid ja transpordivahendid), kokku 1,6 mln € väärtuses, mis moodustas kogu materiaalsesse 
põhivarasse tehtud investeeringutest 76%. Seega investeerisid ettevõtted kõige enam efektiivsuse kasvu.  

 

Joonis 74. Kalatööstuste investeeringud materiaalsesse põhivarasse I pa, 2015-2019 (mln €) 

Allikas: Statistikaamet, Maaeluministeeriumi arvutused 
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8.3 Väliskaubandus 

Kala- ja kalatooted21 eksporditi Eestist 2019. aasta I poolaastal 63 555 t 82,0 mln € eest (koos re-
 ekspordiga), aastataguse sama perioodiga võrreldes kasvas eksport 4090 t (+7%) ja 11,6 mln € võrra 
(+16%) (tabel 18). Eksporditud kala ja kalatoodete kogusest oli 85% Eesti päritolu. Kalatööstus on 
orienteeritud ekspordile ja tooteid veeti ligi 50 erinevasse sihtriiki. Külmutatud kala ja konservitoodang on 
orienteerunud idaturule,  kalafilee läheb enamuses lääneturule.  

Kõige olulisem ekspordi sihtturg on Soome, kuhu Eesti päritolu kala‐ ja kalatooteid müüdi 2019. aasta 
I poolaastal 10,8 mln € väärtuses (osakaal 17%). Sel sunnal viidi kalafileed, soola‐ ja suitsukala ning 
konserve jt tooteid. Teised peamised eksporditurud (väärtuse alusel) olid Ukraina, Rootsi, Portugal, Island 
ja Norra. 

Tabel 18. Kala ja kalatoodete eksport ja import I pa, 2015-2019 

Kaubavahetus Väärtus, mln € Netokaal, t 
2015 
I pa 

2016 
I pa 

2017 
I pa 

2018 
I pa 

2019 
I pa 

2015 
I pa 

2016 
I pa 

2017 
I pa 

2018 
I pa 

2019 
I pa 

Eksport 91,2 67,1 70,2 70,4 82,0 55 695 52 597 58 740 59 464 63 555 
…sh Eesti päritolu 
eksport 

74,8 54,7 54,1 56,1 63,3 45 436 41 239 44 997 50 511 54 166 

Import 64,5 54,7 57,9 59,4 67,0 22 207 19 076 17 131 22 238 26 323 
Allikas: Statistikaamet 

Eestis toodetud või töödeldud kala ja kalatoodetest müüdi 2019. aasta I poolaastal välisturgudele enim 
külmutatud kala (19,8 mln €; 36 408 t), kalatooteid ja- konserve (12,6 mln €; 9234 t); kalafileed (12,0 mln €; 
1563 t) ja vähilisi (7,9 mln €; 2470 t).  

 

Joonis 75. Eesti päritolu kala ja kalatoodete eksport tootegruppide lõikes22, I pa 2019 

Allikas: Statistikaamet 

                                                           
21Kala, vähilised, molluskid jt mereannid ning neist valmistatud tooted liigitatakse väliskaubanduses toodete  
Klassifitseerimisel kombineeritud nomenklatuuri (KN) koodide 0301–0308 ja 1604 ning 1605 alla. 
22 osakaal arvutatud väärtuse alusel 

Külmutatud kala, v.a 
kalafileed 
19,8 mln €

31%

Kalatooted ja -
konservid; kaaviar

12,6 mln €
20%

Kalafileed ja muu 
kalaliha (k.a 

kalahakkliha)
12,0 mln €

19%

Vähid; toidukõlblik 
vähijahu
7,9 mln €

13%

Tooted ja konservid vähkidest, limustest 
5,9 mln €

9%

Kuivatatud, soolatud või soolvees kala; suitsukala
3,7 mln €…

Värske või jahutatud kala, v.a kalafileed
1,4 mln €

2% Eluskala
0,1 mln €…
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Joonis 76. Eesti päritolu kala ja kalatoodete eksport I pa, 2015-2019 

Allikas: Statistikaamet 

2019. aasta I poolaastal imporditi kala- ja kalatooteid 26 322 t 67,0 mln € väärtuses. Mullu sama ajaga 
võrreldes kasvas import 4084 t (+18%) ja 7,6 mln € võrra (8%). Peamised saatjariigid olid Soome, Leedu, 
Rootsi ja Läti. Koguseliselt imporditakse enim külmutatud kala (33%) värsket või jahutatud kala (32%), 
kalafileesid (19%) ja kalatooteid ja –konserve (11%). 

Tabel 19. Peamised ekspordi- ja impordiriigid, I pa 2019 

Eesti päritolu eksport (t) Import (t) 

Ukraina 22 843 Soome 9 841 
Soome 4 162 Leedu 3 291 
Taani 3 704 Rootsi 3 000 

Korea Vabariik 3 461 Läti 2 967 
Kasahstan 2 229 Suurbritannia 989 
Portugal 2 167 Korea Vabariik 889 
Rootsi 2 101 Holland 684 
Venemaa 2 032 Taani 585 
Island 1 471 Tšehhi 505 
Poola 1 355 Poola 417 
Moldova 1 172 Norra 410 
Leedu 1 114 Ameerika Ühendriigid 383 
Läti 808 Albaania 354 
Norra 786 Venemaa 317 

Serbia 642 Peruu 284 
Allikas: Statistikaamet 
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9 Põllumajandusele, kalandusele, toiduainetööstusele ja 
maaelu arenguks makstud toetused 

Katre Kirt 

Kokku on 2019. aastal Euroopa Maaelu Arengu Põllumajandusfondist (EAFRD), Põllumajanduse 
Tagatisfondist (EAGF), Euroopa Merendus- ja Kalandusfondist ning Eesti eelarvest põllumajandusele, 
kalandusele ning maaelu arenguks maksvate toetuste eelarve ~ 344 mln €, millest 30. juuni seisuga oli 
määratud 44% ehk 153 mln € ning välja makstud 33% ehk 115 mln € (joonis 77). Kogu toetuste eelarvest 
42% ehk 144 mln € moodustavad otsetoetused, mille väljamaksed tehakse peamiselt detsembris. 

 

Joonis 77. Toetused aastatel 2014-2018 makstud 31.12 seisuga ja 2019. aasta eelarve, sh määratud ja 
makstud 30.06 seisuga 

Allikas: PRIA 

9.1 Otsetoetused ja üleminekutoetused 

Ragni Koitmaa 

2019. aastal makstakse viit pindalapõhist ja ühte loomapõhist otsetoetust. Otsetoetuste eelarve 
käesoleval aastal on kokku 144 mln eurot, mis on 10,03 mln € enam kui 2018. aastal. Lisaks otsetoetustele 
makstakse 2019. aastal ka 7 üleminekutoetust – 2 pindalapõhist ja 5 loomapõhist. Üleminekutoetuste 
eelarve on 18,2 mln € (joonis 78).  
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Joonis 78. Otsetoetute ja üleminekutoetuste eelarved aastatel 2014-2019 (mln €) 

Allikas: PRIA  

Piimalehma kasvatamise otsetoetust, ammlehma kasvatamise üleminekutoetust, ute kasvatamise 
üleminekutoetust, piima üleminekutoetust, ute üleminekutoetust ning veise üleminekutoetust oli võimalik 
taotleda PRIA-s 2. kuni 21. märtsini. Ühtse pindalatoetuse (ÜPT), kliimat ja keskkonda säästvate 
põllumajandustavade toetuse, noore põllumajandustootja toetuse, väikepõllumajandustootja toetuse, puu 
ja köögivilja kasvatamise otsetoetuse, põllumajanduskultuuri üleminekutoetuse ning heinaseemne 
üleminekutoetuse taotlusi oli võimalik esitada PRIA-le 2. kuni 21. maini. Juba teist aastast toimub 
otsetoetuste ja üleminekutoetuste taotluste esitamine elektrooniliselt PRIA e-teenuse keskkonna kaudu.  

Loomapõhiste üleminekutoetuste väljamaksed tegi PRIA juuni lõpus. Kokku määrati toetust summas 10,57 
mln eurot. Ülejäänud üleminekutoetuste ja otsetoetuste summad määrab PRIA 2019. aasta lõpus ning 
peale seda alustatakse ka väljamaksetega. 

9.1.1 Põllumajanduslikud otsetoetused  

ÜPT saamiseks tuleb täita otsetoetuste üldisi nõudeid ja lisaks kliimat ja keskkonda säästvate 
põllumajandustavade ehk rohestamise toetuse saamiseks peavad ÜPT-d taotlevad põllumajandustootjad 
järgima oma toetusõiguslikel maadel kolme rohestamise tava, milleks on:  

 põllumajanduskultuuride mitmekesistamine;  

 püsirohumaa säilitamine;  
 ökoloogilise kasutuseesmärgiga maa-alade (edaspidi ökoalade tava) määratlemine.  

ÜPT ja rohestamise toetust said taotleda need taotlejad, kes tegelesid põllumajandusliku tegevusega 
(olenevalt tegevusest rakendusid täiendavad nõuded) põllumajanduslikus majapidamises ning kes 
kasutasid põllumajanduslikuks tegevuseks taotluse esitamise aasta 15. juuni seisuga vähemalt ühte 
hektarit põllumajandusmaad.  

2019. aastal võeti ÜPT ja rohestamise toetuse taotlusi kokku vastu 14 275 taotlejalt (2018. aastal võeti 
vastu 14 538 taotlust, 2017. aastal 15 006 taotlust, 2016. aastal 15 387 taotlust ja 2015. aastal 17 080 
taotlust), mis on 283 taotluse võrra ehk 1,8% vähem kui 2018. aastal. ÜPT ja rohestamise toetust taotleti 
965 702 ha põllumajandusmaa kohta, 2018. aastal taotleti 962 264 ha põllumajandusmaa kohta, mis on 
3 438 hektarit ehk 0,4% enam, kui aasta varem. Võrreldes 2015. aastaga on ÜPT ja rohestamise toetuse 
taotlejaid vähenenud 2 805 taotleja võrra ehk 16,4%. Seevastu Põllumajandusmaa pindala on sama aja 
jooksul suurenenud 10 995 ha võrra ehk 1,15% (joonised 78 ja 79).  
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Joonis 79. ÜPT ja rohestamise toetuse taotlejate arv, 
2015-2019 

 

Joonis 80. ÜPT ja rohestamise toetuse taotlejate 
põllumajandusmaa suurus, 2015-2019 (ha) 

Allikas: PRIA  

Noore põllumajandustootja toetuse eesmärk on toetada noori põllumajandustootjaid 
põllumajandusettevõtte alustamisega. Toetust makstakse alla 40-aastastele isikutele, kes asuvad esimest 
korda tegutsema põllumajandusliku majapidamise juhina või on asutanud selle kuni 5 aastat enne esimese 
noore põllumajandustootja toetuse taotluse esitamist. Toetust makstakse kuni 39 ha eest. Alates 2018. 
aastast on noore põllumajandustootja toetuse ühikumäär 50% ÜPT ühikumäärast (aastatel 2015-2017 oli 
ühikumäär 25% ÜPT ühikumäärast). Lisaks pidi taotleja täitma nõuetele vastavuse nõudeid.  

2019. aastal taotles noore põllumajandustootja toetust 973 taotlejat, kelle kasutuses oli 24 828 ha 
põllumajandusmaad. Võrreldes 2018. aastaga on taotlejate arv suurenenud 10 taotleja võrra ning 
põllumajandusmaa pindala suurenes 432 hektari võrra. Seega on taotlemise andmed jäänud samasse 
suurusjärku võrreldes 2018. aastaga. Võrreldes 2015. aastaga on taotlejate arv suurenenud 168 taotleja 
võrra (17,3%) ning põllumajandusmaa pindala on sama ajaga suurenenud 5 021 hektari võrra (20,2%).  

Puu- ja köögivilja kasvatamise otsetoetust said taotleda need taotlejad, kes tegelesid põllumajandusliku 
tegevusega põllumajanduslikus majapidamises, ning kes kasvatasid põllumajanduskultuure vähemalt ühel 
hektaril. Toetusõiguslikud põllumajanduskultuurid olid porgand, söögipeet, kaalikas, sibul, kapsas, kurk, 
õunapuu, pirnipuu, kirsipuu, murelipuu, ploomipuu, kreegipuu, haraline ploomipuu (alõtša), punane sõstar, 
valge sõstar, must sõstar, karusmari ja vaarikas. Põllumajandusmaal, kus kasvatati viljapuid ja 
marjapõõsaid, tuli järgida minimaalset istutustihedust hektari kohta. Minimaalsed istutustihedused on 
toodud maaeluministri 2015. aasta määruses nr 33. Lisaks pidi taotleja täitma nõuetele vastavuse 
nõudeid.  

2019. aastal taotles puu- ja köögivilja kasvatamise otsetoetust 210 taotlejat 1 983 ha põllumaa kohta. 
Võrreldes 2018. aastaga on taotlejate arv andmed jäänud samasse suurusjärku, kuid põllumaa suurenes 
195 hektari võrra. Võrreldes 2015. aastaga on taotlejate arv suurenenud 53 taotleja ning põllumaa pindala 
535 hektari võrra.  

Väikepõllumajandustootja toetuse puhul on tegemist lihtsustatud otsetoetuse kavaga, millega liitudes ei 
pea taotleja täitma nõuetele vastavuse ning rohestamise nõudeid. Toetusega oli võimalik liituda 1.–15. 
augustini 2015. aastal – selleks ajaks teatas PRIA esialgsed toetuse ühikumäärad hektari kohta ja 
põllumajandustootjad said teha oma liitumise otsused, sest kavaga oli võimalik liituda vaid 2015. aastal 
ning järgnevatel aastatel peab taotleja kinnitama oma soovi antud kavaga jätkamiseks. 
Väikepõllumajandustootja toetusel ei ole eraldi ühikumäära, vaid toetussumma arvutatakse taotleja kohta 
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nende otsetoetuse ühikumäärade alusel, mida on taotletud. Toetuse maksimumsuurus taotleja kohta on 
1250 eurot. Kui taotleja loobub osalemast väikepõllumajandustootjate kavas, siis edaspidi saab ta 
otsetoetusi taotleda tavapärases korras ja vastavalt toetuste nõuetele.  

2019. aastal kinnitas kavaga jätkamist 1 377 taotlejat, kellel oli 7 042 hektarit põllumajandusmaad ja 50 
põllumajanduslooma. Võrreldes 2018. aastaga loobus kavaga jätkamisest 104 taotlejat ja 
põllumajandusmaa pindala vähenes 475 ha võrra. Võrreldes 2015. aastaga on kavast loobunud 856 
taotlejat ehk 38% kavas osalenutest.  

Piimalehma kasvatamise otsetoetust said taotleda need taotlejad, kes tegelesid põllumajandusliku 
tegevusega põllumajanduslikus majapidamises ning kes vastasid aktiivse tootja mõistele. Taotlejad pidid 
põllumajandusloomade registri andmete kohaselt kasvatama taotluse esitamise aasta 2. mai seisuga kuni 
400 piimalehma. Piimalehmad pidid olema nõuetekohaselt identifitseeritud ja registreeritud 
põllumajandusloomade registris. Piimalehma kasvatamise otsetoetust sai taotleda järgmiste tõugude 
kohta: eesti holstein (EHF), eesti punane (EPK), eesti maatõug (EK), šviitsi (AP), äärširi (FA) või dzörsi 
(JER). Pidamisperiood loomadele kehtis kuni 8. maini. Lisaks pidi taotleja täitma nõuetele vastavuse 
nõudeid.  

2019. aastal taotles piimalehma kasvatamise otsetoetust 970 taotlejat, kellel oli 35 566 piimalehma. 
Võrreldes 2018. aastaga taotles piimalehma kasvatamise otsetoetust sel aastal 125 taotlejat (13%) 
vähem. Piimalehmade arv aga suurenes sama ajaga 618 looma ehk 1,7% võrra.  

9.1.2 Üleminekutoetused  

Ammlehma kasvatamise üleminekutoetust said taotleda need taotlejad, kes tegelesid põllumajandusliku 
tegevusega põllumajanduslikus majapidamises ning kes põllumajandusloomade registri andmete kohaselt 
kasvatasid taotluse esitamise aasta 2. märtsi seisuga vähemalt ühte ammlehma. Ammlehmad pidid olema 
nõuetekohaselt identifitseeritud ja registreeritud põllumajandusloomade registris. Ammlehma 
kasvatamise üleminekutoetust sai taotleda järgmiste tõugude kohta: hereford (Hf), limusiin (Li), aberdiin-
angus (Ab), šarolee (Ch), šoti mägiveis (Hc), piemont (Pi), hele tõug (Ba), simmental (Si), belgia sinine (Bb), 
dexter (De), galloway (Ga), aubrac (Au), saksa šorthorn (SH), salers (SA), tirooli hall (GR) või wagyu (WA). 
Pidamisperiood loomadele kehtis kuni 8. maini.  

2019. aastal taotles ammlehma kasvatamise üleminekutoetust 1 543 taotlejat 48 155 ammlehma kohta. 
Võrreldes 2018. aastaga vähenes taotlejate arv 61 taotleja (4%) ja ammlehmade arv suurenes 991 looma 
võrra (2,1%).  

Ammlehma kasvatamise üleminekutoetuse ühikumääraks kujunes 24,76 € looma kohta. Toetus määrati 15 
31 taotlejale, kellel oli kokku 47 434 ammlehma. Määratud toetussumma oli 1 174 465 €.  

Ute kasvatamise üleminekutoetust said taotleda need taotlejad, kes tegelesid põllumajandusliku 
tegevusega põllumajanduslikus majapidamises ning kes põllumajandusloomade registri andmete kohaselt 
kasvatasid taotluse esitamise aasta 2. märtsi seisuga vähemalt kümmet utte, kes pidid taotluse esitamise 
aasta 27. aprilli seisuga olema vähemalt ühe aasta vanused. Uted pidid olema nõuetekohaselt 
identifitseeritud ja registreeritud põllumajandusloomade registris. Pidamisperiood loomadele kehtis kuni 8. 
maini.  

2019. aastal taotles ute kasvatamise üleminekutoetust 716 taotlejat 41 645 ute kohta. Võrreldes 2018. 
aastaga on taotlejate arv vähenenud 25 taotleja võrra ning uttede arv on aastaga vähenenud 4 350 ute 
võrra ehk 10,4%.  

Ute kasvatamise üleminekutoetuse ühikumääraks oli 7,70 € looma kohta. Toetus määrati 700 taotlejale, 
kellel oli kokku 40 640 utte. Määratud toetussumma oli 312 928 €. 
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Piima, veise ja ute üleminekutoetust said taotleda need taotlejad, kellele on määratud või kes omavad 
taotluse esitamise aasta 21. märtsi seisuga vastavaid täiendava otsetoetuse toetusõigusi. Piima, veise ja 
ute üleminekutoetuse taotlejad peavad tegelema põllumajandusliku tegevusega põllumajanduslikus 
majapidamises.  

Piima üleminekutoetust taotles 2019. aastal 883 taotlejat 578 657 626 toetusõiguse kohta. Ühikumääraks 
kujunes 0,01153 eurot toetusõiguse ühiku kohta. Toetus määrati 880 taotlejale, kellel oli 578 512 181 
toetusõigust. Määratud toetussumma oli 6 670 245 €.  

Veise üleminekutoetust taotles 2019. aastal 1 838 taotlejat 60 121 toetusõiguse kohta. Ühikumääraks 
kujunes 39,71 € toetusõiguse ühiku kohta. Toetus määrati 1 833 taotlejale, kellel oli 60 080 toetusõigust. 
Määratud toetussumma oli 2 385 791 €.  

Ute üleminekutoetust taotles 2019. aastal 380 taotlejat 20 088 toetusõiguse kohta. Ühikumääraks kujunes 
1,19 € toetusõiguse ühiku kohta. Toetus määrati 378 taotlejale, kellel oli 20 088 toetusõigust. Määratud 
toetussumma oli 23 904 €.  

Ülevaate 2017. ja 2018. aasta loomakasvatuse üleminekutoetuse ühikumäärade ja määratud summade 
kohta annab tabel 20.  

Tabel 20. Aastate 2017–2019 loomakasvatuse üleminekutoetuse ühikumäärad ja määratud summad 

Loomakasvatus-
ühik 

2017 2018 2019 

Ühiku-
määr 

Määratud 
summa 

Ühiku-
määr 

Määratud 
summa 

Ühiku-
määr 

Määratud 
summa 

AMM 32,2 1 378 910 27,6 1 273 006 24,8 1 174 465 
UTT 9,1 389 220 8,4 370 333 7,7 312 928 
PII 0,013 8 055 983 0,013 7 826 584 0,011 6 670 245 
VEI 54,6 3 355 183 53,7 3 264 803 39,7 2 385 791 

LUT 2,2 44 632 2,2 43 716 1,2 23 904 
Kokku   13 223 928   12 778 442   10 567 333 
Allikas: PRIA 

Põllumajanduskultuuri üleminekutoetust said taotleda need taotlejad, kes taotlesid ühtset pindalatoetust ja 
kellele on määratud või kes omavad taotluse esitamise aasta 15. juuni seisuga põllumajanduskultuuri 
täiendava otsetoetuse toetusõigust. Põllumajanduskultuuri üleminekutoetuse taotlejad peavad tegelema 
põllumajandusliku tegevusega põllumajanduslikus majapidamises. Põllumajanduskultuuri 
üleminekutoetust on võimalik taotleda toetusõiguste kohta, mille aluseks on nii 2006. kui ka 2008. aastal 
põllukultuuri kasvatamise täiendava otsetoetuse menetlemise käigus kindlaks määratud toetusõiguste arv. 
Põllumajanduskultuuri üleminekutoetust taotles 2019. aastal 8 412 taotlejat, kellel oli 656 881 
toetusõigust. Võrreldes 2018. aastaga on taotlejate arv vähenenud 336 taotleja võrra. 

Heinaseemne üleminekutoetust võisid taotleda need taotlejad, kellele on taotluse esitamise aasta 15. juuni 
seisuga määratud või kes omavad heinaseemne täiendava otsetoetuse toetusõigust. Heinaseemne 
üleminekutoetuse taotlejad peavad tegelema põllumajandusliku tegevusega põllumajanduslikus 
majapidamises. 2019. aastal taotles heinaseemne üleminekutoetust 37 taotlejat 1 015 toetusõiguse kohta. 
Võrreldes 2018. aastaga on taotlemise andmed jäänud samaks.  

Põllumajanduskultuuri üleminekutoetuse  ja heinaseemne üleminekutoetuse ühikumäärad kehtestab PRIA 
aasta lõpus ning peale seda alustatakse ka väljamaksmise 
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9.2 Turukorraldusmeetmed 

Kalev Karisalu, Ahto Tilk 

Piima ja piimatoodete turuolukorda arvestades olid 2019. aasta I poolaastal korralistest 
turukorraldusmeetmetest rakenduses vaid lõssipulbri pakkumusmenetlusega sekkumiskokkuost ja 
sekkumisvarudest müük.  

Lõssipulbri sekkumiskokkuostu meede on igal aastal avatud 1. märtsist kuni 30. septembrini ning selle 
raames on võimalik EL-s sekkumislattu müüa kuni 109 000 t lõssipulbrit hinnaga 1 698 €/t. Kui 
sekkumisperioodi jooksul sekkumislattu müügiks pakutud kogused eeltoodud piirkogust ületavad, siis võib 
Euroopa Komisjon otsustada jätkata kokkuostu pakkumusmenetluse teel. Et aga keskenduda olemasoleva 
pikka aega ladustatud pulbri realiseerimisele, rakendatakse erakorralise meetmena sarnaselt 2018. aastale 
ka 2019. aastal kokkuostu vaid pakkumusmenetluse kaudu (fikseeritud hinnaga kokkuostetav pulbrikogus 
109 000 t viidi nulli). Nii korraldati komisjoni algatusel märtsist juunini lõssipulbri sekkumislattu müügiks 
kokku 4 pakkumusvooru. Ühegi vooru raames ühtegi pakkumust ei laekunud.  

Üha kerkiva nõudluse ja turuhinna taustal aga jõudis 2019. aasta I poolaastal lõpule sekkumislaost 
lõssipulbri müük. Kokku 8 voorus müüdi soovijatele kogu aasta alguse seisuga ladudes olnud 102 600 t 
pulbrit, sealjuures viimaseks jäänud voorus juunis 162 t. Valdav osa lõssipulbri müügimahust jäi 
jaanuarisse, s.h Eesti ladudes olnud pulbri (527 t) müük. Juuni lõpu seisuga jäi EL sekkumisladudesse veel 
vaid 182 t lõssipulbrit, mida ei jõutud veel laost välja viia. 

Koolikava on Euroopa Liidu põllumajandustoodete ühise turukorralduse raames rakendatav programm, mis 
asendab alates 1. augustist 2017 senist koolipuuvilja ja –köögivilja kava ning koolipiimakava. Koolikavaga 
soodustakse puu- ja köögivilja, piima ja piimatoodete jõudmist lasteni, millega toetatakse laste tervislike 
toitumisharjumuste kujunemist. Samuti võimaldatakse koolikavas kaasnevate haridusmeetmete toetuse 
kaudu, tõsta laste teadlikkust põllumajandus- ja toidusektorist. 

Koolikava toetus hõlmab:  

 koolipuuvilja ja -köögivilja pakkumise toetust;  

 koolipiima pakkumise toetust;  

 kaasnevate haridusmeetmete toetust. 

Koolikava eesmärgid: 

 suurendada laste puu- ja köögivilja ning piima ja piimatoodete tarbimist, edendades seeläbi puu- 
ja köögivilja ning piima ja piimatoodete üldist tarbimist; 

 kujundada laste tervislikke toitumisharjumusi; 
 tõsta laste teadlikkust põllumajandus- ja toidusektorist. 

Sihtrühm 

Koolipuuvilja ja –köögivilja pakkumise toetuse (edaspidi koolipuuvilja ja –köögivilja kava) ning kaasnevate 
haridusmeetmete toetuse sihtrühm 2018/19. õppeaastal oli 140 755 last:  

 koolieelse lasteasutuse lapsed; 
 haridusasutuse 1.–5. klassi õpilased. 

Koolipiima pakkumise toetuse (edaspidi koolipiimakava) sihtrühm 2018/19. õa oli 228 222 last:  

 koolieelse lasteasutuse lapsed;  
 haridusasutuse 1.–12. klassi õpilased; 
 kutsekeskharidust omandavad õpilased, kes õpivad kutseõppeasutuses või rakenduskõrgkoolis.  
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2018/2019. õppeaastal (õa keskmisena tegelik õpilaste arv taotlustel) osales koolipuuvilja ja –köögivilja 
kavas 681 õppeasutust, mille kaudu oli koolipuuvilja ja -köögivilja tarbivate õpilaste arv Eestis 115 353 
(tabel 21), mis omakorda moodustas ca 82% kogu 2018/2019 kooliaasta sihtrühmast. Koolipiimakavas 
osales samal perioodil 776 õppeasutust, mille kaudu oli koolipiima tarbivate õpilaste arv Eestis 192 285 
(tabel 21), mis moodustas u 85% kogu 2018/2019 kooliaasta sihtrühmast. 

Tabel 21. Koolikavas osalenud õppeasutuste ja laste arv 2018/2019. õppeaastal 

Koolikava Õppeasutuste arv Laste arv (perioodide keskmisena) 
Koolipuuvilja ja -köögivilja kava 681 115 353 
Koolipiimakava 776 192 285 
Allikas: PRIA 

Koolipuuvilja ja -köögivilja kava raames tarbitud koolikava toodete eest oli 2019. aasta juuni seisuga 
2018/2019. õppeaastal seni makstud toetust kokku 657 510 €.  

Koolipuuvilja ja -köögivilja kava toetuse raames on abikõlblikeks köögiviljadeks värsked või jahutatud 
tomatid, kapsad, salatid, sigurid, porgand, naeris, juurseller, söögipeet, aed-piimjuur ja redis, kurgid, 
kaunviljad, spargel, seller, paprika, kabatšokk, kõrvitsad. Abikõlblikeks puuviljadeks ja marjadeks on 
värsked õunad, pirnid ja küdooniad, kirsid, ploomid, maasikad, vaarikad, murakad, sõstrad, karusmarjad, 
pohlad, mustikad, jõhvikad ja astelpaju marjad. Abikõlblike toodete nimekirja kuuluvad ka külmutatud 
puuviljad ja marjad.  

2018/2019. õppeaasta (1.08.2018-31.05.2019) esialgsete andmete alusel on koolipuuvilja ja –köögivilja 
tarbimise osakaal erinevate abikõlblike puu- ja köögiviljade lõikes välja toodud joonisel 81. 

 

Joonis 81. Abikõlbulike puu- ja köögiviljade tarbimise osakaal koolipuuvilja ja -köögivilja kavas 2018/2019. 
õppeaastal 

Allikas: PRIA  

Koolipiimakava raames tarbitud koolikava toodete eest on 2019. aasta juuni seisuga makstud 2018/2019 
õppeaastal seni toetust kokku 1,36 mln €. 

Koolipiimakavas saab toetust taotleda maitsestamata piimatoodetele: piimale, keefirile, hapupiimale, 
jogurtile ja petile. 2018/2019. õppeaasta (1.08.2018-31.05.2019) esialgsete andmete alusel on 
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koolipiimatoodete tarbimise osakaal erinevate koolipiimas abikõlblike toodete lõikes välja toodud 
joonisel 81. 

 

Joonis 82. Koolipiimatoodete tarbimise osakaal koolipiimakavas 2018/2019. õppeaastal 

Allikas: PRIA  

Kaasnevate haridusmeetmete toetust saab kasutada tegevuste elluviimiseks, mis on seotud kas puu- ja 
köögivilja või piima ja piimatoodete pakkumisega või mõlemaga. Tegevusi rahastatakse proportsionaalselt 
puu- ja köögivilja pakkumise toetuse eelarvest ning piima ja piimatoote pakkumise toetuse eelarvest. 
Kaasnevate haridusmeetmete eelarve on kuni 8% koolikava kogueelarvest, mis koosneb Euroopa Liidu ning 
Eesti riigi eraldistest. 
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Joonis 83. Kaasnevate haridusmeetmete raames läbiviidavad tegevused 2018/2019. õppeaastal, ostetavad 
teenused ja tooted ning nende osakaal taotletud summast (%) 

Allikas: PRIA 

Kaasnevate haridusmeetmete läbiviimiseks on 2018/2019. õppeaasta taotlusvoorus taotletud ligi 60 
taotluse põhjal toetust kokku 177 000 €. Kaasnevate haridusmeetmete raames läbiviidavate tegevuste, 
ostetavate teenuste ja toodete loetelu koos nende osakaaluga taotletud summast on esitatud joonisel 82.  
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